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XV. asrın sonlarından itibaren Avrupa devletlerinin ilgisini çeken ve 
giderek yeni bir pazar olmaya başlayan Afrika kı tası, sonraki yüzyıllarda 
bir yandan misyoner faaliyetleriyle Avrupa'nın kontrolü altına girerken, 

diğer yandan ekonomik sebeplerle etki altına alınmaya çalışıldı . XIX. 

yüzyı lın ikinci yarısından itibaren Afrika, Büyük Avrupa devletleri tarafı n-

dan paylaşılmak üzere antlaşmalara sahne oldu. Önceleri sahil kesimlerin-
de faaliyet gösteren ve esir ticareti, maden işletmeciliği ve ticari maddele-

rin temini için kıtaya sokulan Portekiz, İspanya, Fransa, İngiltere ve Belçi-

ka gibi devletlere sonraları  Almanya ve İ talya katı ldı. Batı lı  devletler, 

XIX. yüzyı lda gönderdikleri keşif heyetleriyle Orta Afrika'yı  öğrenmeye, 
özellikle Nil ve Kongo gibi nehirlerin kaynakları nı  bulmaya yönelik çalış-
malar başlattılar. Bu çabalar sonucu meydana gelen işgaller, hemen her 

Avrupa ülkesine pekçok toprak kazandırdı. Afrika'nın taksimi ve özellikle 
Kongo Havzası  üzerindeki çalışmalar, çok geçmeden Avrupa devletleri ara-
sında anlaşmazlıkların doğması na sebep oldu. Bunun üzerine, Afrika'da 

yeni yeni toprak elde etmeye başlayan Almanya, Fransa'nın da desteği ile 

bir konferans toplanması nı  istedi. 1884-1885'de Almanya Başbakanı  Bis-

mark'ın daveti üzerine Berlin'de toplanan Avrupa devletleri, imzaladı kları  
antlaşma ile Kongo ve Nijer nehirleri üzerinde gemi işletebilme ve her 

devlete eşit haklarda ticaret yapabilme serbestisini getirdiler 	Afrika'da 

toprakları  bulunması  sebebiyle Osmanlı  Devletinin de katı ldığı  bu konfe-

ransla Avrupalı  devletlerin Afrika'yı  taksimi başlamış  oluyordu. Bundan 

sonra ikili antlaşmalar imzalanarak kı tamn taksimi gerçekleştirilmeye çalı- 

MÜ. Fen-Edebiyat Fakültesi Tarih Bölümü. 

I Berlin Konferansı nda imzalanan antlaşmanı n Fransızca metni ve Osmanlıca 

tercümesi Başbakanlık Osmanlı  Arşivi (BOA), Yı ldız Esas Evrakı  (YEE), kısım 25, evrak 

52/5, zarf 52, karton 73'de, sadece Osmanlıca tercümesinin bir sureti ise, BOA, Nâme-i 

Hümâyün, nr. 14, s. '13-125 arası nda bulunmaktadı r. 
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şıld12. Bu araştı rmada Güney Sudan toprakları  üzerinde İngiltere ile Bel-
çika'nın nüfuz mücadelesi ve Osmanlı  imparatorluğunun buna müdahale-
si incelenecektir. 

Belçika'nın Hatt-ı  İstivâ (Ekvator) Eyâletini İşgal Teşebbüsü 

Özellikle Orta Afrika'daki sömürgeleştirme hareketleri keşif heyetleri-
nin faaliyetleriyle gelişti. Bunlar arasında Belçika keşif heyetinin Kongo 
Bağımsız Devleti (Congo Free State) aracı lığıyla Albert gölünün kuzeyinde 
yer alan ve Güney Sudan toprakları  içinde bulunan bölgedeki çalışmaları  
önemlidir. Belçika'nın bu bölgedeki varlığı, diğer Avrupa devletleri ve 
özellikle İngiltere tarafından yakından takip edilmiş  ve bu devletler geliş-
meleri kendi menfaatleri istikametinde yönlendirmeye çalışmışlardı r. Bil-
hassa Belçika kralı  II. Leopold'un Kongo havzasında desteklediği ve yeni 
topraklar elde etme amacı  güden keşif faaliyetleri kısa zamanda sonuçları-
nı  vermeye başladı. XIX. yüzyı lın sonlarında Belçika'nın himayesinde Or-
ta Afrika'da bulunan bir keşif heyeti Yukarı  Mısır topraklarına ulaşarak 
burayı  Kongo Bağımsız Devletine ilhak etmeyi planlamaktaydı. Bu sebep-
le bölgede hakimiyet meselesini gündeme getiren ciddi bir durum söz ko-
nusu oldu. Nitekim Viyana'da çıkan Corıespondance Politik gazetesinin 27 
Ağustos 1893 tarihli nüshasında Güney Sudan bölgesinin işgal ve ilhakı  
ile ilgili olarak yer alan bir haber pekçok tartışmalara yol açtı. Gazetenin 
iskenderiye kaynaklı  bu haber hakkındaki yorumu oldukça önemliydi. 
Gazetede, Mısır Hidiviyeti hizmetinde bulunan Emin Paşa'nın bizzat iş-
gal ve idare ettiği Hatt-ı  İstiva (Ekvator) Eyaletinin Kongo'ya bağlanması  
meselesi Devletlerarası  Hukuk noktasından ele alınıyor ve Mısı r Hidiviyeti-
nin böyle bir durumu protesto etmeden kabul edemeyeceği sebepleriyle 
açıklanıyordu. Ayrıca Belçika'nın Berlin Konferansı 'na katı lan devletler ta-
rafından protesto edileceği ifade ediliyordu. Gazetenin yorumuna göre, 
Mısır kı tasının bir parçası  olan Hatt-ı  İstiva Eyaleti sahipsiz bir yer değil-
di. Bu eyalet, 20 sene evvel Mısır askerleri tarafından zaptedilmiş  ve bun-
dan sonra Mısır memurları  tarafından idare edilmişti. Sudan'ın devamlı  
karışıklığı  sebebiyle son zamanlarda ilişkiler kesilmiş  ise de, bir müddet 

2  Afrika'nın batı lı  devletler tarafından sömürülmesine ait tarihi bir özet için bk. E.A. 
Boateng, A Political Geography of Africa, Cambridge 198o, s. 54-79. Afrika'nın taksimi konu-
su, Osmanlı  Devletinin Mısı r Komiserliği ikinci kkibi Mehmed Muhsin tarafı ndan da de-
ğerlendirilmiştir. O'na göre, Avrupalı  devletler bazı  farazi haritalar bastırarak Afrika'da yeni 
sınırlar tesbit ettiklerinden bunlara aldanı lmamalıdı r. Bunun için O, gerçek durumun bilin-
mesi maksadıyla Afrika Delili adlı  kitabı nı  kaleme almıştı r (Kahire 1312, s. 31-32). 



NÜFUZ MÜCADELESI 	 667 

önce Mısır Hidiviyetinin atadığı  Emin Paşa ile Selim Bey tarafından yeni-

den kontrol sağlanmış  ve Hatt-ı  İstivâ Eyaleti, Hidiv ile onun bağlı  olduğu 

Osmanlı  padişahı  adına idare edilmişti. Ayrıca Osmanlı  Devleti, Berlin 

Konferansının 31 Ocak 1885 tarihli oturumunda Hatt-ı  İstivâ Eyaleti üze-

rindeki hukukun kendisine ve Mısı r Hidiviyetine ait olduğunu kabul ettir-

diğinden Kongo Hükümetinin yani Belçika'nın bu eyaleti topraklarına 

katmaya hakkı  olamazdı. Çünkü Kongo hükümeti, Berlin Konferansı nı n 

9 Şubat 1885 tarihli kararına göre tarafsız bir hükümet olarak diğer dev-

letlerin himayesine alınmış  ve sınırları  açık bir şekilde tesbit edilmişti. Bu 

sınır ancak yeni bir antlaşma ile değişebilirdi. Berlin Konferansının 1 Ara-

lık 1884 tarihli oturumunda, Osmanlı  murahhası  Said Paşa'nın tavrından 

anlaşıldığına göre Osmanlı  Devleti, Orta Afrika meselelerine kayı tsız kal-

mayacaktı. Eğer Belçika Devleti, Hatt-ı  İstivâ Eyâletini Kongo'ya ilhak et-

me düşüncesinde ise bu Mısır meselesinin yeniden gündeme gelmesi de-

mekti 3. 

Hatt-ı  İstiva Eyaleti, 1870-1876 seneleri arasında Samuel Baker ve 

Gordon Paşa tarafından kurulmuştu. Özellikle idari teşkilat Sudan-ı  Mıs-

ri'nin bir eyaleti olarak Emin Paşanın valiliği sırasında (1878-1889) ta-

mamlanmıştı '. 

Hatt-ı  İstivâ Eyaletinin Kongo'ya ilhak edildiği haberi, eyalet üzerinde 

hukuku bulunması  sebebiyle esas olarak Osmanlı  Devletini ilgilendiriyor-

du. Bu sebeple Correspondance Politik gazetesinin haberi Babıati'ye ulaşınca 

Sadrazam Ahmed Cevad Paşa, Londra ve Brüksel elçilerinden bu konuda 

bilgi toplamalarını  istedi'. Bunun üzerine Osmanlı  Devletinin Londra 

büyükelçisi Rüstem Paşa İngiltere Dışişleri bakanı  Lord Rosebery ile 

görüşerek bir bilgisi olup olmadığını  sordu. Rosebery verdiği cevapta. Bel-

çika heyetinin faaliyetlerinden haberdar olduklarını, hatta İngiltere'nin 

3  BOA, Mümtâze-i Mısır, nr. 5/A, 135, iç sıra nr. 8. 

Gordon Paşa'nın Sudan'daki görevi ve Mehdi kuvvetleriyle mücadelesi konusunda 

bk. A.B. Theobald, The Mahdiya, A History of the Anglo-Egyptian Sudan 1881-1899, London 

1951, S. 67-139; P.M. Holt, The Mahdist State in the Sudan 1881-1898, Oxford 1958, s. 79-97. 

Hatt-ı  istivâ Eyâletinin kuruluşu ve Emin Paşa zamanında teşkilatlandınlması  konusunda 

geniş  bilgi için bk. Iain R. Smith, The Emin Pasha Relief Expedition 1886-1890, Oxford 1972. 

Hatt-ı  İstivâ Eyâletinin tarihçesi konusunda ayrıca bk. Şevki el-Cemal, Tdrihu Sudani 

Viidz'n-Nil, Kahire 1969,   II, 231-294. 
Sadâretten Hâriciye Nezâreti'ne gönderilen 25 Rebi`ülevvel 1311 (6 Ekim 1893) ta-

rihli tezkire: BOA, Bâbıâli Evrak Odası  (BEO), Mısır Hidiviyetinin Tezakir Defteri, nr. 1036/ 

68-8, s. 69. 
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nüfuzu altındaki bölgelere girmelerinden endişe ettiklerini ve bu sebeple 
Belçika'yı  protesto ettiğini bildirdi. Yine Rosebery, heyetin şu sırada nere-
de olduğunun kesin olarak bilinmediğini, ancak Vadelay (Vadi Ulya)'da 
bulunduğunun tahmin edildiğini sözlerine ekleyerek "Belçika kralı  da bu 
konuda bir bilgisi olmadığını  ifade etti" şeklinde açıklamada bulundu. 
Londra büyükelçisi Rüstem Paşa, Belçika Kralı  II. Leopold'un bu konu-
daki tavrının Ingiltere'de hayret ve süpheyle karşılandığını  naldetmiştir. Bu 
görüşme sırasında Rosebery, Mısır Hidiviyeti'nin Belçika'yı  protesto etme-
yi tasarladığını, ancak sonra bundan vazgeçtiğini bildirince Rüstem Paşa, 
Mısır Hidiviyetinin diğer devletler nezdinde siyasi bir teşebbüste bulunma 
hakkına sahip olmadığını  ve protesto etmesi gerektiği takdirde bunu ancak 
Babıali aracılığıyla yapabileceğini söylemiştir. Büyükelçinin bildirdiğine göre, 
Ingiltere Dışişleri Bakanının tavrından, Osmanlı  Devletinin Belçika'yı  pro-
testo etmesine karşı  çıkmayacaldan anlaşılmaktadır6. 

Babıall'ye Correspondance Politik gazetesinin haberi hakkında ikinci bilgi 
Brüksel sefaretinden geldi. ı  g Kasım 1893 tarihinde Brüksel'deki Osmanlı  
sefiri Kara Todori Efendi'nin verdiği bilgiye göre, gazetenin muhabiri Bel-
çika askeri fırkasının Hatt-ı  Istivâ Eyaletine ulaştığını  bildirmiş  ve Van 
Kerckhoven kumandasındaki fırkanın durumu hakkında malumat vermiş-
tir. Belçika'daki bilgilere göre, bu kumandan önceki sene öldüğünden as-
kerlerinin ne olduğu bilinmemekte ve fırkanın dağıldığı  iddia edilmekte-
dir. Belçika kralı, bu bölgedeki faaliyederiyle Hatt-ı  Istiva Eyaletini ele ge-
çirmek ve Kongo toprakları  ile Nil nehri arasında bir birleşme noktası  
sağlamak istemektedir. Ingiltere ise, bu konuyu açıklığa kavuşturmak hu-
susunda ısrar ettiği gibi, saldırıdan dolayı  da Belçika'yı  protesto etmiştir. 
Aslında bu topraklar üzerinde meşru bir hakkı  olmayan Ingiltere'nin niye-
ti, Uganda meselesini çözdükten sonra bölgeyi işgal ederek diğer devletle-
re Nil yolunu kapamaktır. Brüksel'deki Osmanlı  elçisine göre, aslında Mı-
sır Hidiviyetinin tasarrufunda olması  gereken bu bölgede Mısır'ın hak id-
dia edebilmesi için hiç olmazsa Hartum'u yeniden zaptetmesi gerekmekte-
dir. Ayrıca Osmanlı  Devleti de, Mısır Hidiviyetinin bölgedeki lcazanılmış  
haklarını  savunmalı  ve diğer devletlere bunu kabul ettirerek Kongo ve 
Belçika kralının istek ve düşüncelerine sed çekmelidir7. 

6  27 Ekim 1893 tarihinde Londra Sefaretinden Hariciye Nezketine gelen yazı: BOA, 
BEO, Mümtitze-i Mısır, nr. 5/A, 135, iç sıra nr. 6. 

7  Brüksel Sefaretinden Hâriciye Neziretine gelen ıg Kasım 1893 tarihli cevâbi yazı: 
BOA, BEO, Mümtk.e-i Mısır, nr. 5/A, 135, iç sıra nr. 7. Belçika askeri kumandanı  Van 
Kerchkoven'in Ağustos 1892'de Vadelay'ın batısına yakın bir yerde bulunan Lehmin'e ulaş- 
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Güney Sudan'da meydana gelen olaylar üzerine diplomatik alanda bu 

gelişmeler olurken aynı  günlerde Osmanlı  Devleti, Mısı r'ı  işgal eden İngil-

tere'nin buradan tahliyesini gündeme getirmeye çalışmaktaydı. Bunun 

sağlanması  için kendisine emir verilen Londra büyükelçisi Rüstem Paşa, 

Lord Rosebery ile bir görüşme yaptı  ve sonucu 1 Kasım 1893'te Hariciye 

Nezâretine bildirdi. Buna göre, İngiltere Mısır'ın tahliyesi işini geciktirme-

ye çalışmakta ve meselenin görüşülmesini sonraya bırakmaktaydı. Bu du-

rum, Osmanlı  Devletinin hukukuna ve menfaatine uymadığından Lord 

Rosebery'yi görüşmeye razı  edecek bir ön antlaşma hazı rlanması  gereki-

yordu. Bunun üzerine Sadrazam Ahmed Cevad Paşa, Adliye ve Hariciye 

nâzırlanyla biraraya gelerek beş  maddeden oluşan bir mukavelenâme 

müsveddesi hazı rladı lar. Bu mukavelenâmeye göre, Osmanlı  Devleti Mısı r 
üzerindeki bütün haklarını  korumayı  plânlıyordu 8  

Böylece Osmanlı  Devleti bir yandan Mısı r'ı  işgal eden İngiltere'yi 

bölgeden uzaklaştırmayı , diğer yandan da yeni işgal olaylarına karşı  ted-

birli olmayı  düşünüyordu. Nitekim Bâblâii, Belçika keşif heyetinin Yukarı  
Mısı r topraklarını  Kongo'ya ilhak etme düşüncesini Devletlerarası  Hukuk 

açısından inceletti. 20 Ocak 1894 tarihli Bâblâll Hukuk Müşavirinin rapo-

runa göre, Hatt-ı  İstivâ Eyaletinin korunması  Mısı r Hidiviyeti'nin sorum-

luluğunda olup, o da Bâblâti aracı lığıyla hareket etmek mecburiyetinde 

idi. Son zamanlarda Yukarı  Mısı r Bölgesi, merkezi.  Mısır hükümetine kar-

şı  isyankâr davranmış  olsa bile, bu topraklar Mısı r'ın bir parçası  sayı ldı-
ğından, buraların işgali Mısır Hidiviyeti ile onun bağlı  olduğu Osmanlı  
Devletine karşı  düşmanca davranmak demekti. Hukuk müşaviri bölgenin 

işgali ile ilgili kesin bilgi temini için Mısır Hidiviyeti'ne başvurmadan 

önce, Mısı r Fevkalade Komiseri Ahmed Muhtar Paşa'dan bilgi alınmasını  
tavsiye etti 9. 

Osmanlı  Devletinin Mısır'daki hukukunu İngiltere'ye karşı  temsil et-

mek ve tahliye işlemlerinin başlatı lmasına yardımcı  olmak üzere Mısı r'da 

uğı  bilinmektedir (G.N. Sanderson, "Contributions from African Sources to the History of 

European Competition in the Upper Valley of the Nile", journal of African History, III/1, 

1962, s. 81. Onun kazâen öldürüldüğüne dair bk. P.M. Holt, The Mahdist State, Oxford 

1958, S. 199, not 2. 

8  Mısır'ın İngilizler tarafından tahliyesi ile ilgili olarak hazırlanan bu taslak 6 Gernâ-

ziyelevvel 1311 (15 Kasım 1893)'de padişaha sunuldu (BOA, Yıldız Tasnifi, Sadâret Resmi 

Mâruzat Evrakı, nr. 68/3). 

9  23 Receb 131 ı  (20 Ocak 1894) tarihli Babıâli Hukuk Müsavirliğinin mütâlaanâmesi 

s(.ıreti: BOA, BEO, Mümtâze-i Mısır, 5/A, 135, iç sıra nr. 9. 
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kurulan Mısır Fevkalade Komiserliği (1885), Gazi Ahmed Muhtar Pa-
şa'nın başkanlığında önemli hizmetler vermiştir. Son devrin en önemli as-
ker ve devlet adamlarından biri olan Ahmed Muhtar Paşa, Mısır'dan 
gönderdiği mektup, telgraf ve raporlarla Mısır, Orta ve Doğu Afrika ile 
Hicaz ve Yemen bölgelerinde meydana gelen siyasi olaylar hakkında bilgi 
ve görüşlerini aktararak sömürge devletlerinin siyasi faaliyetleri ve bunların 
Osmanlı  Devleti bakımından doğuracağı  sonuçları, alınması  gereken ted-
birleri büyük bir vukulla kaydetmiştir 1°. Nitekim Güney Sudan'da meyda-
na gelen olaylar hakkında da onun bilgi ve görüşlerine başvurularak 22 
Şubat 1894'te bir mektup gönderildi. Bu mektupta, Kongo hükümetinin 
Hatt-ı  İstiva bölgesini ilhak etme niyetinde olduğu anlaşıldığından Kon-
go'nun Sudan'a doğru ilerlemek istediği yerlerin Mısır'a ait olup olmadı-
ğının araştırılması  ve bu konudaki mütalaanın yazılması  istendi 11. Ahmed 
Muhtar Paşa'nın gönderdiği 6 Mart 1894 tarihli cevapta şu görüşlere yer 
veriliyordu. Bölgedeki Osmanlı  hukukunun korunması  için Mütemehdi 
hadisesinden önce Sudan'daki Mısır idaresinin nerelere kadar uzandığının 
resmen bilinmesi gerektiğinden Babıali, Mısı r Hidiviyetinden bölgenin bir 
haritasını  resmen istemeliydi. Bu sağlandığı  takdirde, harita Babıali tara-
fından sağlam bir sened kabul edilebileceği gibi, ilerde meydana gelebile-
cek Sudan meselesinde de sahih bir huccet olabilecekti '2. 

Ahmed Muhtar Paşa'nın tavsiyesi üzerine 15 Mart 1894'te Mısır Hi-
diviyetine bir mektup gönderilerek Han-ı  İstiva Eyaleti'nin ve Sudan sını-
rının nerelere kadar uzandığını  gösteren bir haritanın hazırlanıp yollanma-
sı  istendi 13. Ayrıca Sultan II. Abdülhamid, 17 Mart tarihli iradesinde Mı-
sır'a ait olan bu toprakların korunması  için Mısır Hidivine mektup gönde-
rilmesini Sadrazam Ahmed Cevad Paşa'ya emretti 

Babıali bir taraftan Mısır'daki Fevkalade Komiseri ve Mısır Hidivi 
aracı lığıyla bilgi toplarken diğer yandan İngiltere'nin konu ile ilgisini ve 
ne gibi bilgileri olduğunu öğrenmeye çalışıyordu. Bu maksatla Londra 

I° Ahmed Muhtar Paşa hakkında daha geniş  bilgi için bk. Rifat Uçarol, Bir Osmanlı  
Paşası  ve Dönemi; Gazi Ahmet Muhtar Paşa, İstanbul 1976; Selim Deringil, "Ghazi Ahmed 
Mukhtar Pasha and the British Occupation of Egypt", Al-Abhath, XXXIV, Beirut 1986, s. 
13-19. 

BOA, BEO, Mısır Hidiviyetinin Muharrenit Defteri, nr. ı  o32/68-4, S. ı  2. 

12  BOA, BEO, Mümtâze-i Mısır, nr. 5/A, 135, iç sıra nr. 
13  BOA, BEO, Mümtâze-i Mısır, nr. 5/A, 135, iç sıra nr. 14- 
14 Aynı  yer. 
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sefiri Rüstem Paşa, İngiltere Dışişleri Bakanı  Lord Rosebery ile bir görüşme 

daha yaptı. Büyükelçi, Kongo'nun Yukarı  Mısır bölgesini ilhak etme 

düşüncesinden dolayı  birkaç ay önce Belçika hükümetine gönderdiği pro-

testoya ne cevap verildiğini ve kendilerine gelen son bilgileri öğrenmek is-

tedi. Ancak bakanın cevabından yeni bir bilgisi olmadığı  anlaşılmaktaydı. 
Bakan'a göre Belçika heyeti, Lado ve Vadelay'da bulunuyordu. Osmanlı  
Devletinin Belçika'yı  protesto etmesinde ise İngiltere bakımından hiçbir 

sakınca yoktu ". 

Osmanlı  Devleti, Hatt-ı  Istivâ Eyaleti üzerinde hakları  olduğu konusunda 

ısrarlı  idi. Nitekim 21 Mart 1894'te Ahmed Muhtar Paşa'ya tekrar bir mek-

tup gönderildi ve Sudan kıtasının sahipsiz olmadığı  gerekçesiyle açıklandı. 
Bu mektupta, Sultan Abdülaziz'in saltanatı  sı rasında (1871-1876) ve Hidiv 

İsmail Paşa zamanında (1863-1879) Darfur, Hartum vs. yerlerin fethi için 

padişahın emriyle (irâde-i seniyye) Mısı r ordusunun görevlendirildiği ve 

kısa zamanda bölgede düzenin sağlandığı  anlatıldı. Ayrıca daha önceleri 

burada mahkemeler kurulduğu, ahalisinden vergi alındığı  ve asker toplan-

dığı  izah edilerek bölgenin Mısır Hidiviyeti'ne ilhak olunduğu hatırlatı ldı. 
Bu sebeple Kongo tarafından meydana gelecek saldırılara karşı  Mısır ida-

resinde bulunan bu arazinin korunmasına gayret edilmesi ve gerekirse di-

ğer devletler nezdinde girişimlerde bulunulması  için Mısır Hidivine bazı  
tavsiyelerde bulunulduğu bildirildi ve komiserlik makamının da bu konu-

da gerekeni yapması  istendi 16. Ayrıca aynı  gün, aynı  mealde bir mektup 

da Mısır Hidivine yazılarak önceki mektupta bahsedilen haritanın en kısa 

zamanda gönderilmesi ve bölgenin muhafazası  için gerekenin yapılması  is-

teği tekrarlandı  ". Bu mektuplara sadece Ahmed Muhtar Paşa 3 Nisan'da 

cevap gönderdi. Osmanlı  Devleti adına hareket eden Mısır'ın, bir ara Su-

dan'ın içi kesimlerini ve Hatt-ı  İstivâ Eyâletini idare ve kontrolü altına al-

dığını  belirten Ahmed Muhtar Paşa, işgal edilmek istenen yerlerin bu 

bölge içinde kaldığından bahsederek gerçek sınırların Mısır Hidiviyeti vası- 

15  2 Mart 1894 tarihinde Londra Sefaretinden Hariciye Nezaretine gelen yazı: BOA, 

Mısır İ radeleri, nr. 1585, lef 2. 

16  BOA, BEO, Mısır Hidiviyetinin Muharrerda Defteri, nr. 1032/68-4, S. 15. Hidiv İsmail 

Paşa'nın bu bölgedeki fetihleriyle ilgili olarak bk. Mekki Shibeika, "The Expansionist Mo- 

vement of Khedive 	to the Lakes", Sudan in Africa, (ed. Wısuf Fadl Hasan), Kharto- 

um 1971, s. 142-155. Hidiv İsmail Paşa zamanındaki Sudan idaresi için bk. P.M.Holt-

M.W. Daly, A History of the Sudan, London 1988, S. 74-82. Kısa biyografisi için bk. Şinasi 

Altundağ  "İsmail Paşa", İsliim Ansiklopedisi, 5/II, 1115-1119. 

17  BOA, BEO, Mısı r Hidiviyetinin Muharrerdt Defteri, nr. 1032/68-4, s. 15-16. 
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tasıyla resmen tesbitinin taşıdığı  önem konusundaki kanaatini tekrarladı  18. 
Bunun üzerine Bâbıâli, 5 Nisan'da Mısır Hidivine yeni bir mektup 
gönderdi. Osmanlı  Hükümeti bu mektupta da Belçika'nın protesto edil-
mesi için sözü geçen heyetin bulunduğu mevki hakkında Hidiviyetin 
görüşünü yazmasını  ve bahsedilen haritayı  göndermesini istemekteydi 19. 
Ancak bu yazışmalara rağmen Mısır Hidiviyetinden herhangi bir bilgi alı-
namadığı  anlaşılmaktadı r. 

Olayların bu şekilde gelişmesi ve Kongo'nun Sudan'a doğru ilerleme-
si üzerine II. Abdülhamid, to Nisan'da sâdır olan iradesinde daha fazla 
beklemeden Belçika hükümetinin protesto edilmesini ve ilhak düşüncesine 
karşı  tedbir alınmasını  emretti. Ayrıca bu konuda, Fransa hükümetinin 
Osmanlı  Devletini destekleyeceği anlaşı ldığından Istanbul'daki Fransa elçi-
siyle görüşülmesini sadrazama tavsiye etti'. 

Diğer taraftan Ahmed Muhtar Paşa, 24 Nisan ı  894'te Istanbul'a yeni 
bir mektup gönderdi. Paşa mektubunda Orta Afrika'da meydana gelen 
olaylar hakkında Mısır'dan mahalli bilgiler toplanmasının mümkün ola-
madığını, Mısır'a da haberlerin Avrupa kanalıyla geldiğini anlatmış  ve Su-
dan'a dair bazı  bilgiler vererek bir harita gönderdiğini belirtmiştir. Bu 
mektubunda, özellikle Nil nehrinin kaynakları  ve bunlar üzerinde inşa 
edilmesi düşünülen barajlar ile bunun Sudan ve Mısır bakımından öne-
mini siyasi ve ekonomik açıdan uzun uzadıya anlatmıştır. Ayrıca Ingilizle-
rin bölge üzerindeki tasavvurlanndan da bahseden Ahmed Muhtar Paşa, 
İtalya ve Almanya ile yapılan Afrika'nın taksimi antlaşmalanna temas et-
miştir. İngiltere'nin Afrika'nın güneyinden kuzeyine doğru Sudan ve Mı-
sır'ı  tamamen ele geçirmeyi düşündüğünü, ancak bunu şimdilik açıklama-
dığını  anlatan Ahmed Muhtar Paşa, Vadelay ve civannın daha önceleri 
idare altına alındığını, bu bölgelerin hukukunun korunmasmın Mısır için 
çok önemli olduğunu belirtmiştir". 

18  BOA, BEO, Mümtaıe-i Mısır, nr. 5/A, 135, İÇ sıra nr. 21-23. 
19  BOA, BEO, Mısır Hidiviyetinin Muharrerat Defteri, nr. 1°32/68-4, S. 17. Bu konu ay-

nı  zamanda Mısır Fevkalade Komiseri Ahmed Muhtar Paşa'ya da yazılmış  ve mütalaası  is-
tenmiştir (Aynı  yer. s. 18). 

20 BOA, Mısı r İradeleri, nr. 1585. Belçika Hükümetine bir protesto gönderilmesi için 
sadır olan irade üzerine Sadaretten Hariciye Nazırına gönderilen 6 Şevval 1311 (12 Nisan 
1894) tarihli tezkirede gereğinin yapılması  istenmişti (BOA, BEO, Mısı r Hidiviyetinin Tezıikir 
Defteri, nr. 1036/68-8, S. 82). 

21  Ahmed Muhtar Paşa 18 Şevval 1311 (24 Nisan 1894) tarihli mektubunda bölgenin 
coğrafi ve siyasi durumu hakkında çok önemli bilgiler vermektedir (BOA, BEO, Mümtaze-i 
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İngiltere'nin Vadelay'ı  (Vadi Ulya) İşgali 

Osmanlı  Devletinin bölgede meydana gelen olayları  yakından ve dik-

katle izlediği sırada Ingilizlerin Vadelay'l işgal ettikleri ve buraya İngiliz 

bayrağı  diktikleri haberleri yayı lmaya başladı . Bunun üzerine Londra'daki 

Osmanlı  büyükelçisi derhal harekete geçerek 9 Mayıs 1894'te İngiltere 

Dışişleri Bakanı  ile bir görüşme yaptı . Büyükelçi, Dışişleri Bakanına bu 

bilgilerin doğru olup olmadığını  ve kendilerine bu konuda bir haber ula-

şıp ulaşmadığını  sordu. Bakan cevabında İngiliz subayı  binbaşı  Owen ku-

mandasında Sudanlı  bir müfreze askerin Vadelay'a İngiliz bayrağı  diktiği-

ne dair bir telgraf aldıklarını  bildirdi ve sebebini şöyle açıkladı. "Galiba 

Emin Paşa Vadelay'dan ayrılırken orada Sudanlı  iki tabur asker bırakmış-
tı. Bunlardan Selim Bey'in idaresinde olanlar isyan ederek dağılmış, diğer-

leri aileleriyle birlikte Uganda'ya gitmişlerdi. Bu askerler itaatten çıktıkları  
gibi geçimlerini sağlamak için yağmacılığa başlamışlardı . Uganda'daki İn-

giliz subayı  bunları  kontrol altına alarak ülkeyi yöneten İngiliz kumpanya-

sı  hizmetine almış, Uganda'ya saldıran komşu eyâletin reisine karşı  kul-

lanmışlardı. Anlaşıldığına göre, bunlar şu sırada saldırganları  geri 

püskürttülderi gibi, İngiliz subayların maiyyetinde Albert gölünü geçerek 

Vadelay'a ulaşmışlar ve burayı  işgal etmişlerdi". Dışişleri bakanı  sohbet sı-
rasında büyükelçiye Mısır Hidiviyetinin bölgedeki hukukunun korunacağı-
na dair teminat vermiştir. Büyükelçiye göre, İngiltere'nin Vadelay'l işgali-

nin asıl sebebi, önemli bir noktada bulunan Vadelay'ın bir başka devlet 

tarafından işgal edilmesini önlemektir. Nitekim, Berlin Konferansına 

(1885) göre, Belçika kralı  Kongo'yu terk ettiği takdirde, bölge Fransa'nın 
eline geçebilecektir. Kongo'ya sahip olan bir devlet ise, Hatt-ı  İstivâ Eyale-

tine, dolayısıyla Vadelay ile buna bağlı  olan yerlere de kolaylıkla sahip 

olabilecektir 22. 

Mısır, nr. 5/A, 135, iç sı ra nr. 25). Ahmed Muhtar Paşa'nın gönderdiğini yazdığı  haritayı  
bulmak mümkün olmadı. Ancak, 29 Mayıs 1310 tarihinde Sı rri isimli Mabeyn katibi tara-

fından kaleme alınan ve antlaşmaya sahne olan bölgeyi gösteren bir harita çizilmiş  ve padi-

şaha takdim edilmiştir (Yı ldız Tasnifi, Perakende Evrakı, Mabeyn Kısmı ). Halen tasnif edil-

mekte olan Yı ldız Tasnifı , Perakende Evrakı 'ndaki konuyla ilgili belgeleri görmemi sağlayan 

Başbakanlık Osmanlı  Arşivi Daire Başkanı  Prof. Dr. Yusuf Halaçoğlu'na ve evrakları  istifa-

deme sunan uzman Yusuf İhsan Genç'e teşekkür ederim. 

22  Binbaşı  Owen'in bölgedeki faaliyetleriyle ilgili olarak bk. Ömer Tosun, Târihu 

Miidin:yyeti Hatti'l-tslivai7-114:snyye, iskenderiye ı  356/ 1937,   III, 326-33 ı  . ı  o Mayıs ı  894.'te 

Londra Sefaretinden Hariciye Nezaretine gelen yazı: BOA, BEO, Mümtaze-i Mısır, 5/A, 

Bellek?: C. LIV, 43 



674 	 IDRIS BOSTAN 

İngiltere'nin Vadelay'ı  işgal ettiği sırada binbaşı  Beart kumandasında-
ki Kongo ordusu da Lado'ya doğru ilerliyordu. Kongo askerinin bölgeyi 
işgal edeceğini anlayan Uganda'daki İngiliz kuvvetleri daha önce davrana-
rak kendilerinin hukukunu öne sürmek için Vadelay'a İngiliz bayrağı  çek-
tiler. Nitekim, Ahmed Muhtar Paşa'dan ve Brükserden gelen haberlere 
göre, binbaşı  Beart kumandasındaki Kongo müfrezesi Lado'ya doğru iler-
lerken Sudanlılar tarafından yenilmişler ve yardımcı  kuvvet beklemek üze-
re geri çekilmişlerdir. Sudanlılann bu direnişinde, Vadelay'a İngiliz bayra-
ğı  çeken ve bölgedeki nüfuz taksimi konusunda Kongolularla anlaşamayan 
Ingiliz kumandanının rolü olduğu anlaşılmaktadır 23. 

Güney Sudan Bölgesi Konusunda imzalanan 12 Mayıs 1894 
tarihli Ingiltere-Belçika Mukavelesi 

Güney Sudan bölgesinde İngiltere ve Belçika arasında başlayan nüfuz 
mücadelesi bir antlaşma ile çözümlenmek istendi ve İngiltere ile Kongo 
Bağımsız Devletinin hükümdarı  sıfatını  taşıyan Belçika kralı  II. Leopold 
arasında 12 Mayıs 1894'te Brüksel'de bir andaşma imzalandı". Andaşma-
nın birinci maddesinde Kongo Hükümeti ile Ingiltere sömürgeleri arasın-
daki sınır açıklanıyordu. ikinci maddesine göre İngiltere, Albert gölünün 
batısında bulunan Mahaci'nin güneyindeki bir nolctadan başlayarak Faşo-
da'nın kuzeyine kadar devam eden 25 km.lik bir araziyi işgal ve idare 
edilmek üzere Belçika'ya terkediyordu. Bu andaşma II. Leopold kral oldu-
ğu sürece devam edeceği gibi Kongo'nun müstakil bir devlet veya Belçi-
ka'nın sömürgesi olarak kaldığı  sürece de devam edecekti. Buna karşılık 
antlaşmanın üçüncü maddesine göre Belçika, Tanganika gölünün kuze-
yindeki limandan Edward gölünün en güney noktasına kadar uzayan 25 
km.lik bir araziyi Ingiltere'ye bırakıyordu. Dördüncü maddeye göre İngil-
tere ve Belçika, kiraladıklan bu bölgelerde hiçbir siyasi hakka sahip olma-
dıklarını  kabul ediyorlardı. Beşinci maddeye göre Kongo Bağımsız Devleti, 

135, iç sıra nr. 29. Londra Sefaretinin bu yazısı  2 1 Zilka`cle 1311 (26 Mayıs 1894) günü 
Hariciye tarafından Sadrizama takdim edilmiştir (BOA, BEO, Mümtâze-i Mısır, 5/A, 135, 
iç sıra nr. 28). 

23  Ahmed Muhtar Paşa'dan gelen ı  ı  Zilkaccle ı  31 ı  (16 Mayıs 1894) tarihli mektuptan 
ve Şirket telgraflannın Brükserden verdiği haberden bahseden yazı: BOA, BEO, Mümnize-i 
Mısır, 5/A, 135, iç sıra nr. 26. Vadelay'daki çarpışmalar hakkında bk. O. Tosun, aynı  eser, 
III, 329-330. 

24  Bu andaşmanın metni Londra Sefaretinden Hariciye Nezöretine gönderilmiş  ve Os-
manlıca tercümesi Bibı8B-Hariciye Neulreti Tercüme Odası'nda yapılmıştır (BOA, YEE, 
kısım, 5, evrak 2115, zarf 83, karton 2, İç sıra nr. 5/2). 
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İngiltere'nin Güney Afrika'daki sömürgeleriyle Nil vadisindeki nüfuz 

bölgesi arasında irtibatı  sağlamak için bir telgraf hattı  inşasına müsaade 

ediyordu. Altıncı  maddede ise her iki taraf kiraladı kları  bölgelerde kendi 

tebealarına karşılı klı  olarak eşit haklar tarnyorlardı. 

Antlaşmanın imzalandığı  gün, İngiltere'nin Brüksel Büyükelçisi Belçi-

ka Dışişleri Bakanlığına bir nota göndererek İngiltere Dışişleri Bakanının 

Osmanlı  Devleti ile Mısı r Hidiviyeti'nin Yukarı  Nil vadisi üzerindeki hu-

kukunun nazar-ı  dikkate alınmasını  istediğini bildirdi. Aynı  gün Belçika 

Dışişleri Bakanlığı  bu hususu kendilerinin de kabul ettiklerini ifade etti. 

İki ülke arasında bu antlaşmanın imzalanmasından sonra yine aynı  
gün karşılı klı  notalar gönderilerek Belçika'ya bı rakı lan toprakların süratle 

işgali için lüzumlu askeri toplamak amacıyla İngiltere, Batı  Afrika 

Sömürgeler Bakanına tavsiyede bulunacağını  taahhüd etti 25  

12 Mayıs 1894 Mukavelesine Tepkiler 

Bu antlaşma, başta İngiltere'deki muhalefet kanadı  olmak üzere Al-

manya, Fransa gibi Avrupa devletleri ve özellikle Osmanlı  Devleti tarafın-

dan tepkiyle karşılandı. 

Avrupa Devletlerinin Tepkisi 

İngiltere ve Belçika arasında imzalanan antlaşma İngiltere Parlamen-

tosunda birçok defa görüşülmüş  ve pekçok eleştirilere maruz kalmıştı r. Ni-

tekim, Parlamentonun 31 Mayıs 1894 günü yapılan toplantısında Sir 

Charles Dilke, Hariciye Müsteşarı  Sir Edward Grey'e Kongo Hükümetinin 
Tanganika gölünden Albert-Edward gölüne kadar olan arazinin kiralan-

masını  İngiltere'ye ne zaman teklif ettiğini, Mısır Hidiviyeti'nin ıı  Ağustos 

1892 tarihli yazısıyla Hatt-ı  İstivâ Eyaleti üzerindeki tasarruf hakkını  koru-

yup korumadığını  ve Almanya ile Fransa'nın bu antlaşmayı  protesto edip 

etmediğini sordu. 

İngiltere Hariciye müsteşarı  ilk iki soruya hemen cevap veremeyeceği-

ni, Fransa'nın antlaşmayı  protesto ettiğini, Almanya'dan ise böyle bir nota 

25  Aynı  yer. Faşoda'nın Mısı r Hidiviyeti'ne bağlı  Sudan-ı  Mısri Müdürlükleri arası nda 

yer aldığı, yine Bahrül-gazal bölgesinin de Sudan-1 Mısri sını rları  içinde bulunduğu 

o dönemde Osmanlı  Devletince hazı rlanan coğrafya kitaplannda da yer almıştı. Bu konuda 

geniş  bilgi için bk. Ömer Subhi b. Edhem, Afrika-yı  Osmâni-Mısı r Hidiviyeti, İstanbul Univer-

sitesi Kıitübhanesi (İÜK), Türkçe Yazmalar (TY.), nr. 4123. 
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gelmediğini bildirdi'. Ertesi gün yapılan toplantıda ise, Hariciye müsteşa-
rı  soruları  şöyle cevapladı. "Sözü edilen arazinin kira yoluyla terki mesele-
si Sir William McKinnon ile imzalanan antlaşmada vardı. Ancak bu ant-
laşma İngiltere Devleti'nce resmen tasdik olunmadığı  gibi, kiralama mese-
lesi 1 2 Mayıs 1894 antlaşması  öncesinde yapı lan müzakerelere kadar da 
görüşülmemişti. Mısı r Hidiviyeti'nin Ekvator Eyaleti üzerindeki hukukunu 
koruduğu ise doğruydu". Bu cevap üzerine Labouchere, "İngiltere 
hükümeti Mısır Hidiviyetinin Ekvator Eyaleti üzerindeki haklarını  fiilen 
tasdik etmiş  midir?" şeklinde bir soru sormuş  ve müsteşar antlaşmada bu 
hakların korunduğunu bildirmiştir 27. 

İngiltere Parlamentosunda bu antlaşma hakkında yapı lan görüşmele-
rin çok geçmeden yeniden gündeme geldiği görülmektedir. Mesela, 8 Ha-
ziran 1894 tarihli toplantıda, Sir E. Ashmead Bartlett, Fransa'nı n bu ant-
laşmayı  tamamen reddettiğinin doğru olup olmadığını  sordu. Hariciye 
müsteşarı  bunun doğru olduğunu, ancak şimdilik bir yorum yapamayaca-
ğını  bildirdi. Bu defa Sir Charles Dilke, "Almanya'nın Brüksel'deki protes-
tosu Ingiltere'ye bildirildi mi ve Osmanlı  Devleti bu antlaşmayı  protesto 
etti mi?" şeklinde bir soru yöneltti. Hariciye müşteşarı , Almanya'nın pro-
testo etmediğini, ancak Tanganika gölüne kadar uzanan bölgede sını r de-
ğişikliği yapı lmamasını  ve ülkesinin buradaki ticari haklarının korunması  
için teminat verilmesini istediğini, Osmanlı  Devletinden ise hiçbir tebligat 
yapı lmadığını  söyledi". 14 Haziran 1894 tarihli toplantıda ise Sir Charles 
Dilke, Almanya ve Osmanlı  Devleti hakkı ndaki soruları nı  tekrar gündeme 
getirdi. Hariciye müsteşarı , birkaç gün önce bu konuda verilen cevaptan 
sonra, Almanya'nın antlaşmanın üçüncü maddesini protesto ettiğini bildir-
di. Osmanlı  Devletinden ise henüz bir protesto gelmediğini ancak, ingilte-
renin Vadelay'ı  işgal etmesi üzerine buna karşı  çı ktığını  Londra büyükelçi-
si vası tasıyla bildirdiğini açıkladı  29. 

26  1 Haziran 1894 
YEE, kısım 5, eyralc 2115, 

27  2 Haziran 1894 
yer, iç sıra nr. 2. 

28  9 Haziran 1894 
BEO, Mümtâze-i Mısır, 5 

29  15 Haziran 1894 
BEO, Mümtâze-i Mısır, 
retinden gelen yazılar 21 
rafı ndan Sadârete takdim 

tarihli Londra Sefaretinden Hariciye Nezâretine gelen yazı: BOA, 
zarf 83, karton 2, iç sıra nr. 4. 

tarihli Londra Sefaretinden Hariciye Nezaretine gelen yazı : Aynı  

tarihli Londra Sefaretinden Hariciye Nezâretine gelen yazı: BOA, 
/A, 135, iç sı ra nr. 42. 

tarihli Londra Sefaretinden Hariciye Nezâretine gelen yazı: BOA, 
5/A, 135, iç sı ra nr. 43. 9 ve 15 Haziran tarihlerinde Londra Sefa-
Zilka`cle 1311 (25 Haziran 1894)'de Hâriciye Nâzın Said Paşa ta-

edildi (Aynı  yer, iç sı ra nr. 41). 
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Almanya, antlaşmanın Belçika tarafından Ingiltere'ye bırakılan top-
raldarla ilgili kısmına itiraz etmiş  ve bunun üzerine Ingiltere hududun Al-
manya'nın istediği şekilde düzeltilmesini kabul etmiştir 3°. Ancak, Alman-
ya bu kararı  yeterli bulmayıp, andaşmanın üçüncü maddesinin Ingiltere 
ile Almanya arasında imzalanan 1890 andaşmasına aykırı  olduğunu iddia 
ederek 12 Haziran 1894'de Ingiltere'yi protesto etti 31. Ingiltere-Belçika 
arasında imzalanan bu andaşmanın üçüncü maddesine itiraz eden Al-
manya'nın isteğinin yerine getirildiği ve bu maddenin iptal edildiği 
görülmektedir. Nitekim, 22 Haziran 1894'de Ingiltere ve Belçika hükümet 
yetkilileri Brüksel'de bir araya gelerek bu maddeyi iptal ettiler32. 

Ingiltere-Belçika arasındaki antlaşma Fransa tarafından da reddedildi 
ve bu durum Brüksel elçisi aracılığıyla Kongo'ya bildirildi 33. Andaşma ay-
rıca Fransa parlamentosunda ele alınmış  ve Dışişleri Bakanı, bu andaşma-
yı  hiç yapılmamış  kabul ettiklerini ve önemsiz bir mesele olduğunu söyle-
miştir. Ayrıca Fransa Devleti antlaşmayı  protesto ettiği gibi Osmanlı  top-
raklarının bütünlüğüne önem verilmesi gerektiğini de vurgulamıştır34. 

Osmanlı  Devletinin Tepkisi 

Ingiltere ve Belçika arasında imzalanan andaşma Berlin antlaşmasını  
imzalayan devletler tarafından önemle tartışılmaya başlandı. Hatta bazı  el-
çiler Berlin andaşmasını  imzalayan bir devlet olarak Osmanlı  Devletinin 
Berlin sefiri Ahmed Tevfik Paşa'dan bu konudaki fikrini sordular. Çünkü 
antlaşmada bahsedilen topraklar Afrika'daki Osmanlı  mülküne yakın bu-

lunuyordu 35. 

" 6 Haziran 1894'te Londra'dan Ingiltere'nin Istanbul elçisine gelen telgraf: BOA, 
Mısır Mideleri, nr. 1592, lef 11. 

31  13 Haziran 1894'te Ingiltere'nin Istanbul büyükelçisinden Bfıbıâfi-Hariciye Nezfireti-
ne gönderilen tezkire: BOA, Mısır Irfıdeleri, nr. 1592, lef 8-g. 

32  1 Eylül 1894 tarihli Londra Maslahatgiizar' mın yazısı  ile Hâriciye Nkınnın 
Rebicillevvel 1312 (ıo Eylül 1894) tarihli Sadkete gönderdiği yazı: BOA, BEO, Mümtke-i 
Mısır, nr. 5/A, 135, iç sıra nr. 53. 

33  Brüksel Osmanlı  Sefirinden 29 Mayıs 1894'te Hariciye Nezâretine gelen yazı: BOA, 
MISIF Irideleri, nr. 1592, lef 3. 

34  5 Zilhicce 1311 (g Haziran 1894) tarihli Hariciye Nkınnın Sadarete gönderdiği tez-
kire: BOA, YEE, kısım 5, evrak 2115, zarf 83, karton 2, iç sıra nr. 4. Afrika'da cereyan 
eden olaylar 7 Haziran 18g4'de Fransa Parlamentosu'nda da taruşılmıstır (Yı ldız Tasnifi, 
Perakende Evrakı, Bir Konu Hakkında Çeşitli Makamlann Sundukları  Marfizât). 

33  5 Haziran 1894 tarihli Berlin Sefaretinden Hariciye Nezâretine gelen telgraf: BOA, 
MISIr Irâdeleri, nr. 1592, lef 12. 
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Bu antlaşma, Fransa ve Almanya'nın menfaatlerini zedelediği gibi 
özellikle Osmanlı  imparatorluğunun hukukunu çiğniyordu. Bu sebeple 
Osmanlı  imparatorluğu, gerek Londra ve gerekse Brüksel sefaretleriyle 
yaptığı  çeşitli yazışmalarda haklarının savunulmasına uğraştı. Konu o de-
rece yakından takip ediliyordu ki, İngiltere Parlamentosunda yapılan bir 
görüşme veya ilgili bir gazete haberi aynen İstanbul'a bildiriliyordu. Ayrı-
ca Mısır'daki Osmanlı  temsilcisi Ahmed Muhtar Paşa'dan da doğru ha-
berler alınmasına çalışı llyordu. ilgili Osmanlı  belgelerinden anlaşı ldığına 
göre devlet bu konu üzerinde dikkatle durmuş  ve haklarının korunması  
için gerekenin yapılmasını  istemiştir. İngiltere-Belçika arasında imzalanan 
antlaşmanın metni 24 Mayıs 1894'te Londra'dan Bâblâii-Hariciye Nezâre-
tine gönderildi. Londra büyükelçisi Rüstem Paşa'nın yorumuna göre İn-
giltere bu antlaşma sayesinde, Afrika'nın güneyindeki sömürgeleri ile yeni 
kurulan Uganda eyâletini birleştirmek düşüncesindeydi. Çünkü Ugan-
da'da İngiltere himayesi ilan edilmek üzere idi. Ayrıca, İngiltere Nil vadisi 
ile Sudan'ın Fransızlar elinde bulunan kısmı  arasına, idaresi Kongo 
hükümetine bırakılan toprakları  koymakla Fransızların Yukarı  Nil vadisine 
girmesini engellemek istiyordu 36. 

Bâblâlrye bu antlaşma hakkında ikinci bilgi Brüksel sefaretinden gel-
di. 28 Mayıs 1894 tarihli mektupta 37  şu hususlara yer veriliyordu. "İngil-
tere, bu antlaşmadan önce Belçika'nın Nil havzası  üzerindeki bazı  tasav-
vurları  sebebiyle bölgeyi Kongo'ya ilhak etmek isteyişine şiddetle itiraz et-
mişti. Bunun üzerine Belçika kralı  düşüncelerini gerçekleştirmek için 
Fransa ile anlaşmaya çalışmış  ise de, başarı lı  sonuç alamadığından tekrar 
İngiltere ile temasa geçmiş  ve sonunda bu antlaşma imzalanmıştı'. 

36 Londra Sefaretinden Hariciye Nezâretine gelen 24 Mayıs 1894 tarihli yazı: BOA, 
YEE, kısım 5, evrak 2115, zarf 83, karton 2, iç sı ra nr. 5/1. Fransa'nın antlaşmaya olan 
muhalefetini İngiltere gazeteleri bazı  Fransız gazetelerinden alarak neşretmişlerdi (Aynı  yer ). 
Hariciye Nâzın Said Paşa, 4 Haziran 18g4 günü Sadarete gönderdiği tezkiresinde, antlaşma 
maddelerini özetlemiş, antlaşmanın metni ile İstişâre Odasının mütalaasını  takdim ederek 
takip edilecek politikanın bildirilmesini istemiştir (Aynı  yer, iç sıra nr. 5). Londra Sefaretinin 
yazısında bahsedilen Uganda'da Ingiliz himayesinin resmen ilanı  18 Haziran 1894'te ger-
çekleşti (Şevki Atâullah el-Cemal, Târihu Sudânı  Vâdi'n-Nil, Kahire 198o, III, 108). 

37  BOA, M ısı r İ râdeleri, nr. 1592, lef 3. Bu numarada kayı tlı  irade ve 12 leffinin birer 
süreli BOA, BEO, Mümtâze-i M ı sı r, 5/A, 135, iç sıra nr. 35-40 arası nda ve BOA, Yı ldız 
Tasnifi, Sadâret Resmi Mâruzât Evrakı , nr. 7o/34'te bulunmaktadır. Berlin sefiri Ahmed 
Tevfik Paşa da konuyla ilgili 7 Haziran 1894 tarihli bir şifre telgraf göndermiştir (Yı ldı z 
Tasnifı , Perakende Evrakı , Bir Konu Hakkı nda Çeşitli Makamları n Sundukları  NlarUzât). 

38  Brüksel Sefiri bu bilgileri 19 Ocak 18.93'te Hariciye Nezâretine bildirdiginden bah-
setmektedir (BOA, Mısır İ râdeleri, nr. 1592, lef 3). 
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Brüksel Büyükelçisinin ifadesinden anlaşıldığına göre böyle bir antlaşma-

nın geçerli olması  mümkün değildi. "Çünkü İngiltere'nin bu arazi üzerin-
de hiçbir meşru hakimiyeti yoktu. İngiltere, Bahrü'l-gazal civannın bir kıs-

mını  bile hiçbir zaman işgal etmemiş, Kongo hükümeti de, antlaşma met-
nine göre bu toprakları  İngiltere'den kiraladığını  kabul ederek arazinin 

kendisine ait olmadığını  tasdik etmişti"39. 

12 Mayıs 1894 antlaşması  Babıati'de de değerlendirildi ve Hariciye 

Nezareti-istişare Odasının 2 Haziran tarihli mütalaasında konuyla ilgili şu 

görüşlere yer verildi. "5 Mayıs 1894'te İngiltere-İtalya ve 12 Mayıs 1894'te 

İngiltere-Belçika arasında Afrika'nın taksimi konusunda imzalanan antlaş-
malardan anlaşıldığı  üzere İngiltere, Mısır Hidiviyeti'nin, dolayısıyla Os-

manlı  Devletinin hukuku bulunan Afrika'daki bazı  topraklar konusunda 

diğer devletlerle antlaşmalar yapmaktadır. İngiltere'nin Kongo Bağımsız 
Devleti adına Belçika ile imzaladığı  antlaşmada dikkat çeken hususlar ara-
sında işgal etme ve lciralama konuları  üzerinde özellikle durulmakta-

dır. Antlaşma metnine ilave edilen notalarda Yukarı  Ni! vadisi üzerindeki 

Mısır Hidiviyeti'nin hukukuna vakıf olduklarını  bildirmelerinin sebebi, Os-
manlı  Devleti ve Fransa'yı  gücendirmek istemedikleri içindir. Bu antlaşma 

hukuki bakımdan incelenecek olursa, sahibi olan hükümetin müsaade ve 
izni olmaksızın bazı  toprakları  bir başka devlete kiralamak ve işgaline izin 
vermek asla caiz değildir. Bu sebeple İngiltere, böyle bir antlaşma için 
Mısır Hidiviyeti'nden bir vekaletname almış  mıdır, Mısır Hidiviyeti de Ba- 
blâtrye bu konuda ne yapılması  gerektiğini sormuş  mudur bilinmemekte-
dir. Antlaşmada sözü geçen toprakların büyük çoğunluğu daha önce Gor-
don Paşa, Emin Paşa ve diğer Mısırlı  kumandanlar tarafından Mısır Hidi-
viyeti adına işgal ve idare edilmiş, fakat sonraları  buradaki yönetim zayı f-
lamıştır. Bu sebeple Osmanlı  Devleti, önce Yukarı  Nil vadisindeki nüfuz 
sahasını  tesbit etmek zorundadır. Bunun araştırılması  için de Mısır Fevka- 

lade Komiserliğinden bilgi istemelidir. Netice olarak ya antlaşmada adı  
geçen toprakların iadesini isteyerek Londra ve Brüksel kabinelerini protes- 
to etmek veya Ahmed Muhtar Paşa'dan gelecek cevabı  bekleyerek şimdilik 

kuytid-ı  ihtirdziyyı  ile yetinmek gerekmektedir'. 

39  29 Mayıs 18.94'te Brüksel Sefaretinden Hariciye Nezâretine gelen yazı: Aynı  yer. 

" BOA, YEE, kısım 5, evrak 2115, zarf 83, karton 2, iç sıra nr. 5/3. Afrika'nın taksi-

mi için çeşitli devletler tarafından imzalanan antlaşmalann bir değerlendirmesi Şakir Paşa 

tarafından yapılmış  ve II. Abdülhamid'e arzedilmiştir (Yıldız Tasnifi, Perakende Evrakı, Bir 

Konu Hakkında Çeşitli Makamların Sunduklan Maruzat). 
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Böyle bir antlaşmayı  imzaladığı  için protesto edilmesi düşünülen İn-
giltere ile herhangi bir yazışma yapılmadan önce Babıali'den Mısır Hidivi-
yetine ve Mısı r Fevkalade Komiseri Ahmed Muhtar Paşa'ya altı  mektup 
gönderildi. 

İstanbul'da bu görüşme ve yazışmalar olurken, Londra'da çıkan Stan-
dard gazetesinde Osmanlı  Devletinin antlaşmayı  protesto edeceğine dair İs-
tanbul'dan gönderilen bir telgraf neşredildi ve protestonun önemi üzerin-
de yorumlar yapıldı. Çünkü, Kongo'ya kiralanması  söz konusu olan 
bölgede yaşayan aşiretler bir süreden beri ihtida ettiklerinden İslam Dini 
buralarda giderek yayı lmaktaydı. Bu sebeple İngiltere-Belçika arasında im-
zalanan antlaşmaya Osmanlı  Devletinin müdahale etmesi önem kazan-
maktayd141. Royter Haber Ajansının bir haberinde ise, bu antlaşma ile 
İngiltere'nin, Ümid Bumu'ndan Akdeniz'e kadar uzanan bir demiryolu 
inşası  imkanını  elde ettiği belirtiliyordu 42 . 

Babıali, meselenin İstişare odasında yeniden değerlendirilmesini 6 Ha-
ziran 1894.'te Hariciye Nazırından istedi 43. Bunun üzerine Bablâti Hukuk 
Müşaviri Gabriel bir rapor hazı rladı. Bu raporda devletler arasında arazi 
kiralamanın gerçekleşmesi için gereken şartlar tekrar edildi. İngiltere'nin 
böyle bir antlaşma yapmaya yetkisi olmadığını, Albert gölüne kadar uza-
yan bölgenin vaktiyle Mısır Hidiviyetinin idaresinde bulunduğunu belirten 
hukuk müşaviri, Berlin Konferansı  sı rasında (1885), Osmanlı  temsilcisinin 
Nil vadisi üzerindeki devletinin haklarını  savunduğunu belirtti. Yine bu 
konferansın kararlarına göre, bir devletin Afrika'da toprak işgal edebilmesi 
için o arazide Berlin Antlaşmasını  imzalayan devletlerden hiçbirinin alaka-
sı  olmaması  gerekmekteydi. Halbuki Beyaz Nil'in Mısır ile bağlantısı  ol-
duğu ve Mısı r Hidiviyeti'nin bu arazi üzerinde hukuku bulunduğu bilin-
mekteydi. Bu sebeple İngiltere ve Belçika'nın bu antlaşmaları  geçersizdi. 

4 I  9 Haziran 1894.'te Madrid Sefareti Maslahatgüzânndan Hariciye Nezâretine gönde-
rilen telgraf: BOA, Mısır İrâdeleri, nr. 1592, lef 6. Hariciye Nazır' Said Paşa, 6 Zilhicce 
1311 ( 1 o Haziran 1894) günü Madrid Maslahatgüzannın telgrafı nı  Sadrazama takdim et-
miştir (BOA, Mısı r İrâdeleri, nr. 1592, lef 5). 

4 2  2 Zilhicce 1311 (6 Haziran 1894) tarihli Sadâretin Hariciye Nezaretine gönderdiği 
tezkire: BOA, BEO, Mısır Hidiviyetinin Tezakir Defteri, nr. 1036/68-8, S. 99. Cape Town-İs-
kenderiye arasında inşa edilen ve inşası  düşünülen demiryolları nın hangi hattı  takip ettiği 
konusunda geniş  bilgi ve bir harita için bk. Afrika-yı  Cemlbi Cumhariyetleri ve Afrika'da Şimdi-
den Cenaba Murnted şimendnfer Layihasz, İÜK, TY, nr. 9480-9482. 

BOA, BEO, Mısır Hidiviyetinin Tezakir Defteri, nr. 1036/68-8, s. 99. 
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Ayrıca her iki ülkenin antlaşma metnine ilave ettikleri notalarda yer alan 

hususlar açık ve yeterli olmadığından bunun açıklığa kavuşturulması  sağ-
lanmallydı. Hukuk Müşavirine göre, bu önemli konuda Babıali, kendi 

görüşüne uygun bir karar aldırtamazsa ilerde bu notanın belirsizliğinden 

ve Osmanlı  Devletinin sükfitundan yararlanarak o bölgedeki hakkından 

vazgeçtiği iddia edilebilirdi. Bu sebeple antlaşmanın geçersiz olduğu ve 

bölgedeki Osmanlı  haklannın mevcudiyeti İngiltere ve Belçika'ya bildiril-

mek zorundaydı. Raporda yer alan bir diğer husus, Afrika'daki nüfuz sa-

halannı  genişleten ve kıtayı  taksime çalışan Avrupa Devletleri karşısında 

Osmanlı  Devletinin de kendi nüfuz sahasını  kesin bir şekilde belirlemesi 

idi. Osmanlı  Devletinin bu maksatla coğrafi incelemeler yaptırması  ve 

bölgeye keşif heyetleri göndermesi gerekmekteydi". 

Böylece Osmanlı  Devleti, İngiltere'nin Vadelay'ı  işgali ve Belçika ile 

antlaşma imzalaması  karşısında dikkatli bir siyaset takip etmeye başladı  ve 

meselenin bir oldu bittiye getirilmesini önlemeye çalıştı. Sultan II. 

Abdülhamid, 3 Haziran 1894 tarihli iradesinde işgal olayının Vadelay 

hakkındaki görüşlerini değiştirmeyeceğini ve burasının Mısır Hidiviyeti'ne 

ait olduğunun ingiltere'ye bildirilmesini istedi 45. Bunun üzerine Londra 

Büyükelçisi Rüstem Paşa, İngiltere Dışişleri Bakanı  Lord Kimberley'e 

hükümetinin görüşlerini aktarmış  ve işgalin sebeplerini öğrenmek istemiş-
tir. Kimberley, bölgedeki Onyoro vilayeti reisinin Uganda'ya saldırması  

üzerine bir İngiliz müfrezesinin karşı  saldırıya geçtiğini ve harekat sırasın-

da Vadelay'a girdiğini belirtmiştir. Bakanın ifadesine göre, İngiltere burayı  

işgal etmeyi düşünmediğinden çekilen bayrağın indirilmesi ve askerlerin 

geri dönmesi emredilmiştir". 

Orta Afrika üzerindeki niyetleri ötedenberi bilinen İngiltere'nin bura-

daki faaliyetlerinin diğer Avrupa devletleri tarafından da dikkatle takip 

edildiği anlaşılmaktadır. Nitekim, Vadelay'ın işgali haberleri Berliner Ta- 

44  5 Zilhicce 1311 (9 Haziran 1894) tarihli Hariciye Nâzınnın Sadkete gönderdiği tez-

kire ve aynı  tarihte Hukuk Müşavirinin görüşünü bildiren yazı: BOA, YEE, kısım 5, evrak 

2 I 15, zarf 83, karton 2, iç sıra nr. 3. 

45 29 Zilkaccle 1311 (3 haziran 1894) tarihli irâcle-i husüsiyye: BOA, BEO, Mümtâze-i 

Mısır, 5/A, 135, iç sıra nr. 32. II. Abdülhamid'in bu emri, aynı  gün Sadrazam tarafından 

Hariciye Nezaretine ulaştinlmıştır (Ayni yer, iç sıra nr. 27). 

" 14 Haziran 1894 tarihli Londra Sefaretinden Hariciye Nezaretine gönderilen yazı: 

BOA, Mısır irâcleleri, nr. 1608, lef 	Şifre telgraflann aslı  Yı ldız Tasnifi, Perakende Evra- 

kı , Bir Konu Hakkında Çeşitli Makamların Sundukları  Maruzat, bölümünde bulunmakta- 

dır. 
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geblatt gazetesinin 4 Haziran 1894 tarihli nüshasında da yer almıştır. Ga-
zeteye göre, Vadelay'ı n İngilizler tarafından işgali, ilerde bölgenin işgali 
için bir başlangıç sayılacaktı r. Buna engel olmak için Mısı r'ın Sudan'ı  tek-
rar idaresi altına alması  büyük önem taşımaktadı r. Gazetenin verdiği ha-
bere göre Mısır Hidiviyeti, İngiltere'nin baskısı  karşısında Sudan'ı  terket-
meye mecbur olmuş  ve reis-i nuzzâr olan Şerif Paşa'nın bütün itirazlarına 
rağmen Mısı rlı  asker ve memurlar geri çekilmiştir. Ingilizlerin bu şekilde 
davranmaları= sebebi, bir fı rsat bulup bölgeyi işgal etmek ve Orta Afri-
ka'da sömürgeler kazanmak istemeleridir'. 

Bâblâii, Sudan konusundaki bu haberin doğru olup olmadığını  öğren-
mek üzere Ahmed Muhtar Paşa'ya bir mektup gönderdi". Paşa'dan 2 
Temmuz'da gelen cevapta Sudanlı ların Hartum'u nası l ele geçirdikleri ve 
Mısır'ın Sudan'ı  terketmesi için İngiltere'nin yaptığı  baskı  anlatı llyordu. 
Buna göre reis-i nuzzâr Şerif Paşa, Bâblâlrden izinsiz toprak terk etmeye 
hak ve yetkileri olmadığını  savunduğundan İngiltere'nin baskısı  karşısında 
istifa etmek zorunda kalmıştı. Onun yerine geçen Nubar Paşa, burayı  terk 
ve tahliye işlemlerini başlatmıştı. Ahmed Muhtar Paşa'ya göre Ingilizlerin 
bu şekilde davranmaları  Sudan'ın ekonomik verimliliğine duydukları  ilgi-
den ve Osmanlı  Devletinin Afrika'nın dörtte birine sahip olan nüfuzundan 
hoşlanmamalarından ileri geliyordu 49. 

İngiltere, Vadelay'daki askerlerinin derhal geri çekileceğini bildirdiği 
halde hiçbir değişikliğin olmaması  karşısında Osmanlı  Devleti, bu durum-
dan rahatsızlı k duymaya başladı. Hatta, Vadelay hakkındaki görüşünü be- 

Gazetenin yorumunda Mısır Hidiviyetinin hiç olmazsa Doğu Sudan'ı  ele geçirmesi 
gerektiği ve buna yetecek kuvvette askerinin bulunduğu görüşüne yer verilerek Hartum'un 
işgalinin bölgede süküneti sağlayacağı  belirtiliyordu. Aynca Mısır idaresinde iken ticari du-
rumu çok iyi olan Sudan'ın, Mehdi'nin isyümyla kötü bir duruma düştüğü, Ingilizlerin bu- 
na göz yummasıyla halkı n büyük bir zulüm gördüğü anlatıllyordu (BOA, BEO, Mümtüze-i 
M ısır, 5/A, 135, iç sıra nr. 47). Berlin Sefaretinden gelen bu gazete haberi tercüme ettirile- 
rek Hariciye Nüzın tarafından 17 Zilhicce 1311 (21 Haziran 1894)'de Sadrüzam'a takdim 
edildi (Aynı  yer, iç sıra nr. 46). Orta Afrika'da meydana gelen olaylar hakk ı nda bir haber ve 
yorum da Moskova'da çı kan Moskovskıjıa Vıyadomasti gazetesinin ı  Haziran 1310 (13 Hazi- 
ran 1894) tarihli nüshası nda da yer almıştı r (Yı ldız Tasnifi, Perakende Evrak ı , Defterler 
Grubu). 

48  26 Zilhicce 1311 (3o Haziran 1894) tarihli mektup: BOA, BEO, Mümtüze-i Mısı r, 
5/A, 135, iç sıra nr. 45. 

44  29 Zilhicce 1311 (2 Temmuz 1894) tarihli Ahmed Muhtar Paşa'nı n Sadrazam'a 
gönderdiği mektup: Aynı  yer, iç sı ra nr. 48. 
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lirtirken İngiltere'nin Mısır'da bulunuşundan duyduğu memnuniyetsizliği 

de dile getirmeye çalıştı . Nitekim, II. Abdülhamid, 9 Temmuz 1894 ta-

rihli iradesinde Vadelay'ın Osmanlı  Devletinin bir parçası  olduğunu ve 

Ingilizlerin buraya bayrak çekmeye hak ve yetkileri olmadığını  bildirdi. 

Padişahın irâdesinde yer verilen ikinci konu da Mısır'daki İngiliz varlığı  
idi. İngiltere, geçici olarak işgal ettiği Mısır'da hükümranlık hakkının Os-

manlı  Devletine ait olduğunu kabul ettiği halde, Mısır'daki orta alayda bir 

İngiliz bayrağı  bulunduğu ve Hidiv'in bütün üzüntüsüne rağmen buna 

karşı  koyamadığı  haber alınmıştı. Eğer bu doğru ise, Mısır'daki Osmanlı  
hükümranlığı  konusunda İngiltere'nin verdiği sözü tutmadığı  anlaşılmak-

taydı. II. Abdülhamid, bu konudaki endişelerini ifade ettikten sonra, me-

selenin açıklığa kavuşturulması  için İngiltere'den bilgi alınmasını  Sadra-

zam'dan istedi". Ancak bizim araştırmalanmız sırasında bu konuda ne 

gibi gelişmeler olduğu tesbit edilememiştir. 

Bâblâfl'nin 12 Mayıs 1894 tarihli antlaşmayı  protesto etme kararı  sad-

razam Ahmed Cevad Paşa tarafından ı  o Haziran 1894'te Sultan II. 

Abdülhamid'e arzedilmiş  ve bu konuda iradesi sorulmuştur5 ı . Ertesi gün 

sadrazam yine padişaha müracaat etmiş  ve görüşünü belirtmesini istemiş-
tir 52. Bunun üzerine 12 Haziran 1 894.'te sâdır olan iradede şu görüşlere 
yer verildi. "Vaktiyle Kongo hükümeti kurulurken, bölgede birçok 
müslüman yaşadığından bunların hıristiyan bir hükümet tarafından idare 

edilmesinin kabülü, halkın dini hislerine dokunacağından bu konuda dini 

ve siyasi mahzur görülmüş  ve bu sebeple Kongo hükümeti, devletimiz ta-

rafından tasdik edilmemişti. Ayrıca Sultan Abdülaziz devrinde Hidiv İs-

mail Paşa tarafından Nubye, Sudan ve Kordofan tarafları  asker ve memur 

gönderilerek keşf ve işgal edilmiş, İsmail Paşa'ya gönderilen fermanlarda 

bölgenin idaresinin Mısır'a ait olduğu belirtilmişti. Hatta buralara giden 

yabancı  seyyahlar, Osmanlı  Devleti bayrağı  çekmedikçe emniyetle seyahat 

edemiyorlardı. Bu sebeple, Osmanlı  Devletinin imtiyazlı  eyâletlerinden 

olan Mısır ve mülhakatı  üzerindeki hükümranlık haklarının inkân 

mümkün değildir. Buna rağmen İngiltere'nin meşru hiçbir hakkı  olmayan 

5° BOA, Mısır İrâdeleri, nr. 1608, Sadrâzam Cevad Paşa, Hariciye Nâzınna 7 Muhar-

rem 1312 (11 Temmuz 1894)'de bir tezkire göndererek gerekenin yapılmasını  istedi (BOA, 

BEO, Ayniyat Defterleri, nr. 1634, s• 47). 
51  BOA, YEE, kısım 5, evrak 2115, zarf 83, karton 2, iç sıra nr. 1. Kongo meselesine 

dair Sadrazam Cevad Paşa'nın am ve konu ile ilgili diğer eklerin takdimi 13 Zilhicce 1311 

(17 Haziran 1894) tarihli irade ile istenmiştir (BOA, İrâde-Husüsi, 13 Zilhicce 1311, nı'. 57). 

52  BOA, Mısır İrâdeleri, nr. 1595. 
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topraklar üzerinde mukavele yapması  asla caiz değildir. Osmanlı  Devleti 
eğer bu konuda sessiz kalırsa, bölge hakkında uygulanan muamele Mısı r 
hakkında da uygulanmak isteneceğinden ve İngilizlerin bu arazileri işgal 
etmesi Mısır'ın geleceğini tehlikeye düşüreceğinden üzerinde önemle dur-
mak gerekmektedir". Bu antlaşmaya karşı  çıkan diğer devletlerle birlikte 
hareket edilmesi tavsiye edilen iradede, Londra sefareti aracı lığıyla İngilte-
re'nin bölgeyi istilasının protesto edilmesi ve antlaşma hakkında açıklama 
istenmesi emredildi. Ayrıca bu konuda nası l hareket edilmesi gerektiği hu-
susunda Meclis-i Mahstıs-ı  Vükelâ'nın görüşünün alınması  istendi 53. Bir 
gün sonra sadır olan bir başka iradede İngiltere'nin henüz protesto edil-
mediğinin İstanbul'daki Fransız elçisi tarafından bildirildiği ve bunun ge-
cikmesinin Mısır üzerinde bazı  mahzurlar doğuracağı  anlatılarak en kısa 
zamanda gereğinin yapılması  emredildi 54. 13 Haziran 1894'te Osmanlı  
hükümeti (Meclis-i Mahstls-ı  Vükela) de aynı  istikamette karar aldı  ve Al-
manya ile Fransa bu antlaşmayı  protesto ettiklerine göre Babıalrnin de 
açıklama istemesi ve antlaşmayı  kabul etmediğini bildirmesi kararlaştırıl-
dı" 

Babıalrnin açıklama istemesi üzerine Belçika Dışişleri Bakanı, İngilte-
re-Almanya arasında imzalanan antlaşmada (189o) bu bölgeden bahsedil-
diğini ileri sürerek Osmanlı  Devletinin, İngiltere'nin buradaki hukukunu 
zımnen kabul ettiğini savundu. Buna karşılık Osmanlı  Devletinin Brüksel 
sefiri İngiltere-Almanya antlaşmasının ne Osmanlı  Devleti ne de diğer 
devletler tarafından onaylandığını  hatırlattı  56. 

53  8 Zilhicce 1311 (12 Haziran 1894) tarihli irade: BOA, Mısır İradeleri, nr. 1595. 
Kongo'da yaşayan müshimanlann hemen tamamını  araplar teşkil ediyordu. Kongo arapları  
hakkında geniş  bilgi için bk. Sidney Langford Hinde, The Fall of the Congo Arab:, London 
1897. Muhammed Mihri Bey, Kongo'nun doğu ve kuzeyindeki müslümanların çoğunun 
Zengibar'dan gelmiş  beyaz arablar olduğunu yazar (Sudan Seyâhatnâmesi, İstanbul 1328, s. 
330). Kongo müslümanları  için ayrıca bk. Mehmed Muhsin, Afrika Delik s. 116. 

34  9 Zilhicce 1311 (13 Haziran 1894) tarihli irade: BOA, Mısır İradeleri, nr. 1596. 9 
Haziran ı  894.'te Londra Sefaretinden Hariciye Nezaretine gelen telgrafta da Osmanlı  Devle-
tinin antlaşmayı  henüz protesto etmediği anlaşılmaktadır (BOA, Mısır İradeleri, nr. 1592, 
lef 4)- 

55  9 Zilhicce 1311 (13 Haziran 1894) tarihli mazbata: BOA, Meclis-t Viikelâ Mazbatasz, 
nr. 378; BOA, Mısır İradeleri, nr 1592, lef ı . Sadrazam Cevad Paşa, Meclis-i Mahsils'un 
bu kararını  13 Haziran 1894Ste II. Abdülhamid'e arzetmiş  ve I 2 Zilhicce 1311 (16 Haziran 
1894) tarihli irade ile gereğinin yapılması  emredilmişti (Aynı  yer ). 17 Haziran 1894.'te Sad-
razam, Hariciye Nazırına bir tezkire göndererek gereğinin yapı lmasını  istedi (BOA, BEO, 
Mısır Hiditıtyetinin Tezlikir defteri, nr. 1036/68-8, S. o 1). 

BOA, İrade-Hususi, 2 I Zilhicce 1311, nr. 100. Almanya ile İngiltere arasındaki ant-
!aşmanın 1890 yılında yapı ldığı  İngiltere'nin Istanbul'daki elçisi tarafından Hariciye Nazırı- 
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Osmanlı  Devletinin İngiltere-Belçika antlaşması nı  protesto etmesine 

İngiltere'nin pek önem vermediği Londra'dan gelen bir telgraftan anlaşıldı  
ve İtalya'da çı kan Tnbuna gazetesinde bu konuya dair bir yazı  neşredil-

di". Öyle anlaşı lıyor ki, daha önce Fransa ve Almanya'nın antlaşmayı  
protesto etmeleri ve bazı  maddelerini iptal ettirmelerinden sonra İngiltere-

Belçika antlaşmasının bir ehemmiyeti kalmamıştı. Bu sebeple artık uygu-

lanması  mümkün olmayan böyle bir antlaşmanın Osmanlı  Devleti tarafın-
dan protesto edilmesinin etkili bir önemi olamazdı. Ancak Osmanlı  Devle-

ti yine de bu konunun incelenmesine çeşitli idari birimlerinde devam et-

miş  ve herhangi bir vesile ile kendisinin kabul ettiği toprakların işgal edil-

mesine müsaade etmemiştir. II. Abdülhamid, İngiltere'de protestoya ne-
den önem verilmediğinin öğrenilmesini ı  Temmuz 1894 tarihli iradesiyle 

Sadrazama emretti 58. Bbı li, padişahın uyarı ları nı  dikkate alarak İngiltere 

ve Belçika'nın protestoya tepkilerini öğrenmeye çalıştı. 
Sadrazamın 22 Temmuz ı  894'te padişaha takdim ettiği arzında, Lon-

dra ve Brüksel'den aldığı  habere göre İngiltere ve Belçika, imzaladı kları  
antlaşmada Osmanlı  Devletinin hukukuna ve menfaatine aykı rı  birşey ol-

madığını  iddia ediyorlardı. Bunun üzerine II. Abdülhamid, 23 Temmuz 
tarihli iradesiyle konunun Meclis-i Vükelâ'da görüşülmesini istedi 59. 

İngiltere-Belçika Antlaşmasının Sonucu 

İngiltere ve Belçika arasında imzalanan 12 Mayıs 1894 antlaşması, 
Fransa ve Almanya'nın reddi ve Osmanlı  Devletinin haklarını  ısrarla sa-

vunması  ile neticesiz kaldı '. Ancak, sömürgeci devletlerin Afrika'daki faa-
liyetleri durmadı. Belçika himayesindeki Kongo Bağımsız Devleti, çok geç- 

na gönderilen bir tezkirede zikredilmektedir (BOA, Yıldız Tasnifı, Sadâret Resmi Maruzât 

Evrakı, nr. 70/34, iç sıra nr. 6). Ertesi gün Sadrazam Cevad Paşa, Hariciye Nâzırma bir 

tezkire göndererek bu antlaşma hakkındaki bilgilerin kendisine yollanmasını  istemiştir 

(BOA, BEO, Ayntyat Defter/eri, nr. 1634, s. 3). 

57  Tribuna gazetesinde Trablusgarb'ın İtalya tarafından işgal zamanının geldiği ve Os-

manlı  Devletinin buna mani olamayacağı  görüşlerine de yer verilmiştir (BOA, BEO, 

Mümtâze-i Mısır, nr. 5/A, 135, iç sıra nr. 55). 

58  BOA, irâde-Husüsi, 27 Zilhicce 1311, nr. 122. 

59  BOA, İrade-Husüsi, ı g Muharrem 1312, nr. 81. Aynı  konuda bir diğer irade 28 

Muharrem 1312 (1 Ağustos 1894) tarihinde sâdır olmuştur (BOA, İrâde-Husüsi, 28 Muhar-

rem 1312, nr. 1:32). 

89  12 Mayıs 1894 İngiltere-Belçika antlaşmasının özet bir değerlendirmesi için bk. 

P.M.Holt, The Mahdist State, Oxford 1958, s. 206-2137; Şevki Atâullah el-Cemal, Tdrihu Su-

dan,111, 108-109. 
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meden Belçika'nın idaresine alınmak istendi'. Osmanlı  Devleti böyle bir 
kararı n Berlin Konferansına iştirak eden devletler tarafından nası l karşı lan-
dığını  araştırdı  ve konuya olan ilgisini sürdürdü. Osmanlı  Devletinin Av-
rupa'daki elçilerinden aldığı  habere göre, Kongo'nun ilhakına Avusturya, 
Almanya, İngiltere ve Italya'nı n itiraz etmediği, Rusya'nın ise ilgisiz kaldı-
ğı  anlaşı lıyordu. Ayrıca, Fransa'nı n bölge toprakları ndan en fazla yararlan-
ma hakkının diğer devletlerce kabul edildiği görülüyordu. Osmanlı  Mec-
lis-i Vükelâ'sında 14 Şubat 1895 günü alınan kararda, bu konuda takip 
edilecek politika diğer devletlerin tutumuna göre belirlenmesi şeklindey-
di 62. Meclis-i Vükelâ'nın bu kararı  üzerine Sultan II. Abdülhamid 25 Şu-
bat 1895 tarihli iradesinde Fransa'nı n bu konudaki görüşlerinin resmen 
öğrenilmesini istedi". 

Bu dönemde Avrupa Devletleri arasında Orta Afrika toprakları  üze-
rinde devam eden nüfuz mücadelesi özellikle Fransa ve İngiltere arası nda 
cereyan ediyordu. Osmanlı  Devletinin Güney Sudan toprakları ndaki 
hukuku bilhassa Fransa tarafı ndan destekleniyor ve İ ngiltere'nin bölgedeki 
nüfuzu önlenmek isteniyordu. Nitekim, 5 Nisan 1895'te Fransa Meclis-i 
Acyânı 'nda Mısı r ve Afrika konuları  üzerinde yapılan müzakereler bu nok-
talara ışık tutacak mahiyettedir. Bu toplantıda Mösyö Lamarzil, Fransa 
Dışişleri Bakanı 'na Nil vadisi ve havzası  üzerindeki hukukun Mısır'a, Mı-
sır'ın da Ingiltere'ye ait olduğu konusundaki İngiliz iddiası nın geçerlilik 
derecesini sormuş  ve gerçekte Mısır'daki hükümranlık hakları nın Osmanlı  
Devletine ait olduğu Paris (1856), Londra (1870 ve Berlin (1878) antlaş-
malarmda bütün Avrupa devletleri tarafından kabul edildiği halde İngilte-
re'nin bu iddiaları nın sebebini öğrenmek istemiştir. Fransa Dış işleri Baka-
nı  bu soruya şöyle cevap vermiştir. "Nil havalisi üzerindeki Göller ülkesiyle 
Vcidi-i Halfd arası ndaki geniş  arazi 2000 km.dir. Mütemehdi'nin idaresi al-
tındaki bu bölgede hiçbir Avrupa devletinin nüfuzu yoktur. Mısı rlılar, bu- 

61  20 Receb 1312 (17 Ocak 1895) tarihli Il. Abdülhamid'in husüsi iradesinden bu ko-
nuda bir antlaşma imzalandığı  anlaşılmaktadır (BOA, irâcle-Husfisi, 20 Receb 1312, nr. 
7o). 

62  18 Şa`ban 1312 (14 Şubat 1895) tarihli Meclis-i Vükelâ kararı: BOA, Meclis-t Viikeld 
Mazbatası, nr. 83. 18 ve 25 Ocak 1895 tarihlerinde Ahmed Muhtar Paşa'nın gönderdiği 
mektuplarda Vâdi-i Halfâ'da Sudanlılarla Mısır askerleri arasındaki mücklelenin sürdüğü 
anlaşı lmaktadır (Yıldız Tasnifı , Perakende Evrakı, Müfettişlik ve Komserlik Marüzkı, 21 ve 
28 Receb 1312 tarihli belgeler). 

63  29 Şa`ban 1312 (25 Şubat 1895) tarihli husüsi irade: BOA, irade Husüsi, 29 Şacban 
1312, nr. 116. 
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rayı  uzun müddet işgal ettikten sonra kuzeye çekilmişler ve Emin Paşa da 
bölgeyi terketmeye mecbur olmuştur. Bugün Sudan'ın bu havalisi ile Ek-
vator boyunda Osmanlı  Devletinin hükümranlık hakkı  ve Mısır Hidiviyeti-
nin nüfuzu vardır. İngiltere 12 Mayıs ı 8g4'te Belçika Hükümeti ile imza-
ladığı  antlaşmada bu arazinin bir kısmının devamlı  veya geçici olarak ki-
ralanmasına muvafakat etmiştir. Ancak Fransa'nın antlaşmaya itiraz etme-
si üzerine Kongo hükümeti kendisine ait kiralama işinden vazgeçmiş, 
Fransa da Ubangı-ı  Ulya üzerindeki haklarını  kabul ettirmiştir. Bunun 
üzerine Ingiltere, 18go antlaşmasında yer alan Yukarı  Nil vadisi üzerinde-
ki nüfuzunu ortaya atmış, ancak Fransa bu konuda hiçbir görüşmeye gir-
memiştir"64. 

28 Ağustos 1895'te Mısır Fevkalade Komiseri Ahmed Muhtar Paşa, 
Royter Haber Ajansı'na dayanarak uzun süredir tartışma konusu olan 
bölge hakkında Bablâtrye yeni haberler gönderdi. Royter Ajansı'nın Kon-
go askeri kuvvetleri kumandanı  Baron Dhanis'den naklen Londra'dan ver-
diği habere göre Kongo askerlerinden '000 kişi, krup ve maksim toplany-
la donanmış  olarak Lado'ya, 500 kişi de Kavallı'ya ulaşmışlardır. Kavallı , 
Albert gölünün güney ucundan yaklaşık ı , kuzeyde, Lado ise Nil'in 
kuzey enleminde bulunmaktadır. Bu bölge, vaktiyle Hidiviyet'in idare etti-
ği topraklar arasında yer aldığından ve bu topraklarda Osmanlı  Devletinin 
hükümranlık hakkı  olduğundan Kongoluların bu saldırısı  dikkat çekicidir. 
Ayrıca, Kongolulann Lado civarında Mütemehdinin askerleri ile çarpıştığı  
söylenmektedir. Ahmed Muhtar Paşa'nın son olarak bildirdiğine göre, Mı-
sır'ın Orta Afrika ile karadan ve denizden hiçbir resmi alakası  kalmadığın-
dan gelen haberlerin tahkiki mümkün olmamaktadır. Bu sebeple haberler, 
Avrupa'daki haber kaynaklarına dayanmaktadır65. Bu haberler üzerine 
Sadrazam, Hariciye Nazın'ndan Kongo saldırısının doğru olup olmadığı-
nın tahkik edilmesini istedi". Hariciye Nezareti'nin Belçika'daki Brüksel 
sefaretinden aldığı  5 ve 15 Ekim 1895 tarihli mektuplara göre bu haberler, 
Belçika kralının Paris'e yaptığı  seyahatten hoşlanmayan İngiltere gazeteleri 

" Paris Sefaretinden 7 Nisan 1895'te Hariciye Nezketine gelen yazı: BOA, BEO, 
Mümtâze-i Mısır, 5/A, 135, iç sıra nr. 79. Bu yazı  ıo Zilka`cle 1312 (5 Mayıs 1895)'de Ha-
riciye Nazın Said Paşa tarafından Sadrazama takdim edildi (Aynı  yer). 

65  Ahmed Muhtar Paşa'nın 7 Rebi`ülevvel 1313 (28 Ağustos 1895) tarihli mektubu: 
BOA, BEO, Mümtke-i Mısır, nr. 5/A, 135, iç sıra nr. 83; BOA, BEO, Mümtâze-i Mısır, 
nr. 13/79. Kongo'nun Güney Sudan'da Mehdi kuvvetleriyle olan mücadeleleri konusunda 
bk. P.M.Holt, The Mahdisi State, s. 197-203. 

66  BOA, BEO, Mümtâze-i Mısır, nr. 5/A, 135, iç sıra nr. 89. 
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tarafından gündeme getirilmiş  ve Kongo Devletinin herhangi bir saldı rıda 
bulunmadığı  anlaşılmıştı r67. 

Babıali, Ahmed Muhtar Paşa'ya da 2 Eylül 1895'de bir mektup 
göndererek Kongo arazisinin önemli noktaları nı  gösterecek bir harita yap-
tı rı lmasını , bunun üzerinde çeşitli devletlerin el koydukları  yerlerin belirtil-
mesini, önceleri Mısır Hidiviyeti'nin sını rlarının nerelere kadar ulaştığının 
işaretlenmesini istedi 68. 21 Eylül'de Ahmed Muhtar Paşa, Kongo ve hava-
lisinin o günkü durumunu gösteren bir harita göndermiş  ve Meclis-i 
Vükelâ'da alınan bir kararla bu harita incelenmek üzere Seraskerliğe ha-
vale edilmiştir". Daha sonraki gelişmeleri takip etmek ise, şimdilik 
mümkün olmamaktadır. 

Bu konunun incelenmesi sırasındaki tesbitlerimize göre, bu dönemde 
Osmanlı  Devleti, uzak bölgelerdeki sı nı rlarının korunmasında artık askeri 
gücünü ortaya koyabilecek ve bir müdahale yapabilecek durumda değildi. 
Bu sebeple dış  politikasını  Avrupa Devletlerinden kendisini destekleyenlere 
göre belirlemek ve sadece hukuki statünün korunması  ile yetinmek mec-
buriyetinde idi. Ancak ilerde emsal gösterileceği endişesi ile Merkez'e çok 
uzak olan bir yerde bile hakkından vazgeçmeyen veya hak elde etmeye 
çalışan bir tutum takınan Osmanlı  Devleti, daima müteyakkız olmuş  ve 
her bilgiyi değerlendirmeye ve her haberi çeşitli mercilerden tahkik ederek 
kendi aleyhine olabilecek bir adım atmamaya çalışmıştır. Bunu yaparken 
bölgedeki idari haklannı  söz konusu ettiği gibi, oralarda müslümanların ya-
şadığını  ileri sürerek onların hıristiyan bir idareye terkedilemeyeceğini sa-
vunmuştur. Aynı  zamanda müslümanlann halifesi sıfatıyla hareket eden 
II. Abdülhamid, böylece hilafet politikasını  da değerlendirmek istemiştir. 
Güney Sudan'da meydana gelen olaylara gösterdiği yakın ilgi, bu dönem-
de son derece ihtiyatlı  bir dış  politika izleyen Osmanlı  Devletinin kendi 
lehine olabilecek her meseleden yeterince yararlanmak istediğini göster-
mektedir 7°. 

67  BOA, 	 Mazbatası, nr. 85; BOA, BEO, Mısır Hidiviyetinin Tezair Def- 
teri, nr. (>36/68-8, s. 144. 

68  12 Rebi`iilevvel 1313 (2 Eylül 1895) tarihli Mısı r Fevkalade Komiserliğine gönderi-
len mektup: BOA, BEO, Mümtaze-i Mısı r, 5/A, 135, iç sı ra nr. 82. 

69  19 Cemaziyelevvel 1313 (7 Kasım 1895) tarihli Hariciye tezkiresi: BOA, BEO, 
Mümtaze-i Mısı r, 5/A 135, iç sı ra nr. 8g. 

7°  Bu dönemdeki Omanlı  Dış  politikasının belirgin özellikleri için bk Selim Deringil, 
"II Abdülhamid Dönemi Dış  Politikası nda Meşruiyet Kavramı", X. Türk Tarih Kongresine 
sunulan bildiri; Kemal Karpat, "Pan-İslamizm ve İkinci Abdülhamid: Yanlış  Bir Görüşün 
Düzeltilmesi", Türk Dünyası  Araştı rmaları, 48, İstanbul 1987, s. 13-37. 
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Hatt-ı  İstiııii Eydletinin Kongo Hükümeti Tarafından Ilhak Edildiğine Ddir 

Caırespondance Politik Gazetesinin Haber ve rorumu 

Bâtılâri 
Dâire-i Sadâret-i Uzmâ 
Divân-1 Hümâyan 
Vilâyât-1 Mümtâze ve Muhtâre Kalemi 

Viyana'da çı kan Correspondance Pohtik gazetesinin 27 Ağustos 893 tarihli 

nüshasında İskenderiye'den aldığını  bi'l-beyân neşr eylediği mektubun tercümesi 

süretidir. 

Belçika hey'et-i seferiyyesinin Mısr-ı  Ulyâ'ya muvâsalatı , bundan evvel Emin 

Paşa tarafından idâre olunan Hatt-ı  İstivâ Eyaletinde temekkün ve takarrür niye-

tinde bulunması, Eyâlet-i mezkürenin Kongo hükümeti memâlikine ilhâkı  hukuk-ı  
umiuniye nokta-i nazanyla şâyân-ı  kabul müdür? Ve Hidiviyyet bunu protestosuz 

kabul edebilir mi? meselesini çıkarmışdır. Burada işbu suallere nefy ile cevab ve-

rilmekde ve binâenaleyh Afrika müstemlekâtı  hakkı nda Berlin'de ictimâ edüp 

1884 senesi Teşrinisânisinin onbeşinden 1885 senesi Şubatının yirmi yedisine ka-

dar imtidâd eden konferansa iştirak etmiş  olan devletler nezdinde protesto edil-

mek meyli meşhüddur. Mezkür protesto evvel be-evvel şu noktaya mübtenidir ki, 

Hatt-ı  İstivâ Eyaleti sâhibsiz olmayup Hı tta-i Mısriyye'nin eczâ-yı  mütemmime-

sinden biridir. Zira işbu eyâlet bundan yirmi sene evvel asâkir-i Mısriyye tarafın-

dan zabt u teshir ve o vakitdenberü memtirin-i Mısriyye cânibinden idare oluna-

gelmişdir. Vâkıâ Hatt-ı  İstivâ Eyaleti ile Mısır beynindeki münâsebât Sudan'ın şıl-

riş-i dâimisi hasebiyle el-yevm münkatic  bulunmuş  ise de bundan biraz vakit evve-

line gelinceye kadar taraf-ı  Hictivi'den mansüb Emin Paşa ile Selim Bey tarafın-

dan idare olunmakta idi. Ne Emin Paşa ne de Selim Bey hiçbir vakit hükümdar 

sı fatıyla tanı nmamış  olduklaı-ı  cihetle bunlar Mısı r ile doğrudan doğruya mevciid 

olan münâsebâtın inkı tâıyla beraber eyâlet-i mezkilreyi ancak Hidiv ile Hidiv'in 
metbüu olan Saltanat-1 Seniyye nâmlanna olarak idare edebilmişlerdir. Binen alâ 

zâlik Devlet-i Aliyye ile Hidiviyyet-i Mısriyye Berlin Konferansının 31 Kânunısâni 

1885 tarihli ictimâlnda Amerika müstemlekâtına dair ittihâz etdiği karar miıcebin-

ce Hatt-ı  İstivâ Eyâleti üzerinde hukük-1 kâffe-i tasarrufiyyeye mâlikdirler. Saha-

nat-ı  Seniyye ile Hidiviyyet-i Mısriyye'nin Sudan-ı  Şarki ve Hatt-ı  İstivâ Eyaleti 

üzerindeki hukfikunu hiçbir vakitde terketmemiş  olduklan ve hukük-1 mezktirenin 

icrâsınca hâsıl olan fasılanın ise Hidiviyyet-i Mısriyye'nin hatasından neş'et et- 

Belleten C. LIV, 44 
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meyüp münhası ran İngiliz işgâlinden münbais olduğunu unutmamalıdı r. Ahvâl-i 
meşrûhaya nazaran Mısınn hakkı  pek sarih olup Kongo hükümetinin yani Belçi-
ka'nın Hatt-ı  İstivâ Eyâletini ilhâka salâhiyeti ise bilakis pek meşkükdur. Zira 
Kongo Hükümeti Berlin Konferansının 9 Şubat 85 tarihli kararı  mûcebince bi-ta-
raf hükümet tabiriyle urrıtım devletlerin himâyesi tahtına yaz` edilmiş  ve hudfidu 
sfı ret-i vâılhada kararlaşmışdır. Binâenaleyh hudiic1-1 mezkûre ancak yeni muâhe-
dât-ı  düveliyye ile tacctil edilebilür. Vâlcıâ Mısır'ın müddeiyyât-ı  meşniasının 
cânib-i hükümet-i seniyyeden tervic edilüp edilmeyeceği ve ne müddet tervic olu-
nacağı  şimdilik buraca maeltim değil ise de Said Paşa'nı n Berlin Konferansında ve 
husûsan 1884 senesi Kânunıevvelinin biri târihlü ictimâlnda gösterdiği tavr u ha- 
reketden anlaşı ldığına göre Devlet-i Aliyye vasati Afrika işlerine pek de nazar-ı  bi- 
kaydi bakmamaktadı r. Eger Belçika'da Hatt-ı  İstivâ Eyaletinin Kongo Hükümeti 
memâlikine ilhâkı  tasavvuru hakikaten mevcûd ise bütün Mısı r meselesinin yeni-
den meydana çıkmasını  men etmek müşkil olacakdı r. 

(BOA. Mümtâze-i Mısı r, nr. 5/A, 135, iç sıra, 8) 

İİ  

Bizbıdli Hukuk Mı4avin.  Gabriel'in İngiltere ve Belçika Arasında Yapı lan 
Antlapna İle ilgili Ailtildlaasz 

Bâblâlî 
Dâire-i Hâriciye 
Istişâre Odası  

İngiltere ve Kongo hükümetleri arasında Brüksel'de akdolunan mukavele 
hakkı nda Mısı r Fevkalade Komiseri Devletlü Ahmed Muhtar Paşa hazretleriyle 
cereyan eyleyen muhâbere evrâkı  şeref-vâkıc-ı  emr-i âti-i hazret-i sadâretpenâhi 
mûcebince mukavele-i mezkûre ile birleşdirilerek ariz u amik tedkik ve mütâlaa 
olundu. 

2 Haziran 94 tarihiyle takdim kı lınan Fransızca mütâlaanâmede dahi 
mücmelen arz olunduğu vechile bir memleketin âhara icâr veya terk olunabilmesi 
mıûcir veya târikin o memleket üzerinde hukük-1 tasarrufiyyesinin sabit bulunma-
sı na mütevakkı fdı r. İngiltere hükümetinin mezkür mukavele ile Kongo hükümeti-
ne icâr eylemek istediği Nil-i Ulyâ cihetindeki arazi üzerinde hukük-ı  tasarrufiyye-
sine dair şimdiye kadar hiçbir sened görülmemişdir. Halbuki Hidiviyyet-i Mısriy-
ye tarafından Gordon ve Emin Paşalar ve sair ümerâ kumandasında Asakir-i Mıs-
riyye-i Şâhâne iczâmiyle Vâdi'l-ulyâ ve hatta Albert gölüne kadar işgal edilmiş  ol-
duğu gibi Berlin Afrika Konferansında Saltanat-ı  Seniyye murahhası nın Nil Vadisi 
üzerinde hukûk-ı  saltanat-ı  seniyyeyi muhâfazaten bi'd-defeât der-meyân eyleyüp 
protokollerde münderic bulunan kuyûd-ı  ihtirâziyyeye mebni Hükümet-i seniyye-
nin arâzi-i mezkürede daha ziyâde hakkı  olmak lazım gelür. Bâ-husils ki mezkûr 
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konferans sened-i umümİsiyle mevzü-1 kâide mücebince bir devletin Afrika'da iş-
gal-i arâzi edebilmesi o arâzide âkıd hükümetlerden hiç birinin alâkası  olmaması-
na vâbeste olup halbuki Nil-i Ebyaz'ın Mısır ile irtibâtı  noktasınca arâzi-i mezkü-
re üzerinde Hükümet-i Mısriyye'nin alâkası  âşikârdır. Şu ahvâl piş-i nazara alın-
dıkda mukâvele-i mebhüse âkıdeynden birinin temellük-i sahih ile mülkü olma-
yan bir arâziyi kar ve taraf-ı  digerin de böyle bâtıl bir icâreyi kabul etmesinden 
ibâret demek olmasına göre bunun hükmü yalnız âludeyne şâmil ve binâenalyh 
Hukuk-ı  Saltanat-ı  Seniyyeyi gayr-ı  muhill olmak tabiidir. Ve diğer tarafdan 
hükümeteyn-i mezküreteyn beyninde mezkür mukâveleye müteferrian teâti kılınan 
notalarda Devlet-i Aliyye ile Hidiviyyetin Nil-i Ulyâ vâdisi hakkındaki metâlibine 
tarafeyn-i âkıdeynin vâluf oldukları  muharrer olup bu süret-i iffide mübhemiyyet-
den kide olmamakla beraber oraları  baccle'l-işgal tahliye etmiş  olan Hükümet-i 
Mısriyye tekrar taht-ı  işgale almak ister ise mukâvele-i mebhüsenin buna mâni 
olarnayacağı  süretinde telakki edilebilür. Ancak bu babda âkıdeynden izâhât tale-
biyle bu nokta-i mühimme hakkında nokta-i nazanmıza muvâfik süret-i tefsiriyye 
resmen takarrür etdirilmez ise ilerüde mezkür noktanın mübhemiyyetinden ve 
Hükümet-i Seniyyenin sükütundan bil-istifâde o havâlideki hukıikdan keff-i yed 
iddiâsmın ortaya konulması  muhtemeldir. Nil nehrinin menbaına doğru suları  ke-
silüp Mısır'a İrâs-ı  zarar edilebilmek ihtimâline dair Paşa-yı  müşkiin-ileyhin der-
meyan eyledikleri mütâlaâta gelince, maclüm-ı  Mi olduğu üzere bin sekiz yüz on-
beş  târihinde müncakid Viyana Kongresinde enhâr-ı  müştereke hakkında vaz olu-
nan ve muahharen birçok muküvelâtla te'yid kılınan kâide-i umümiye mücebince 
bu misillü enhâr-ı  müşterekenin yalnız sâhildâr olan devletlerin değil hattâ umılm 
hükümetlerin tebeasiçün küşâde tutulmasına ve bunların ticâret ve seyri sefâini-
nin serbestliğine mâni olacak ahvâlin izâlesi alâkadar devletlerle senedde taht-ı  ka-
râra almmakda bulunmasına ve düvel-i müştereke-i medeniyyeye taalluk eden 
mevâdda menfaat-i husüsiyyeden ziyâde hidmet-i medeniyye ve menfaat-i umii-
miyyeye atf-ı  âmâl eylemekde bulunmalanna göre Nil'in menbaı  Avrupa düvel-i 
mütemeddinesinden birinin elinde bulundukça Paşa-yı  müşârünileyhin dermeyân 
eyledilderi mehâzire ne hukuk ve ne de ahvâl-i câriye noktalarından pek de im-
kân görülemediği gibi Nil menbaındaki Avrupa müstemlekâtının murür-ı  zamanla 
Amerika hükümetleri gibi kesb-i istiklâl eylemeleri ihtimâl-i baldine karşu dahi 
böyle Afrika ortasında Avrupa devletlerinin hâkimiyetinden kurtulabilmek için 
oradaki akvâmın 	medeniyetde katc-ı  mesâfe eylemeleri lkım gelüp o hal ise 
medeni hükümetlerin Nil gibi menâfiden umümun istifâde edeceği bir tarik-i ser-
vet hakkında İrâs-ı  zarar mütahammil görünmez. Mâmâfih Avrupa devletleri Afri-
ka'da dâire-i nüfüzlannı  temdid yolunda son zamanlarda akd eylemekde oldukları  
mukâvelât ile Afrika'nın taksim-i âtisini şimdiden tehyie etmekde olmalarına göre 
birçok ahâli-i islâmiyeyi hâvi bulunan kıtca-i mezkürede gerek Mısır ve gerek 
Trablusgarb ve Bingazi cihetlerinden büyük bir menfaat ve mevkii hâiz bulunan 
Saltanat-ı  Seniyyenin dahi dâire-i nüfüzunu süret-i katciyyede tacyin eyleyerek 
düvel-i müşârünileyhimin teşebbüsât-ı  âtiyesine karşu kendüsüne şimdiden tacyin-i 
mevki buyurması  elzemdir. Ancak bu sürede tacyin olunacak dâire-i nüfüz Fran- 
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sa, İngiltere, İ talya, Almanya ve Kongo hükümetlerinin daire-i nüfüzuyla hem-hu-
düd bulunacağından nereye kadar Şamil ad edilmesi lazım geleceğinin tacyini 
muktazi ve bu ise tedkikat-ı  coğrafiyyeye mütevakkı fdır. Binaenaleyh bir tarafdan 
bu babda tahkikat-ı  lazıme-i fenniyye icrasıyla neticesine göre o hayalinin umânıu 
hakkında Berlin kongresi sened-i umümisini imza eden devletler nezdinde te-
şebbüsat icra ve diğer cânibden Zeylac  ve Massava hakkında olduğu gibi metnı-
kiyyet iddiasının önünü almak içün mümkin olduğu halde iktizâ eden yerlere 
hey'et-i keşfiyye iczarn edilmek üzere şimdilik mezkür mukavelenin hükümet-i se-
niyyece mucteber addedilmeyeceğinin ve vaktiyle Asâkir-i sat-tane tarafından işgal 
veya Memül'in-i Mısriyye tarafından keşf edilmiş  olan hayali üzerindeki hukuk-ı  
saltanat-ı  seniyyenin mahfüz idüğünün İngiltere ve Kongo hükümetlerine tebliği 
münasib gibi varid-i hatı r oluyor ise de icra-yı  icabı  menüt-ı  re'y-i âli bulunmuş-
dur. Emr u fermân hazret-i men lehü'l-emrindir. Fi 5 Zilhicce sene 311 ve fi 28 
Mayıs sene 310. 

(BOA, YEE, kısım 5, evrak 2 I 15, zarf 83, karton 2, iç sı ra 3) 

— III — 

Hatt-ı  İstiva Eyaletinin idari durumu hakkında Ahmed Muhtar Paşa'nın mektübu 

Makam-ı  Celil-i Sadâret-i Uzınaya 
Macrüz-ı  çâker-i kernineleridir 

Ziver-i mefarik-i taczim u tekrim olan 14. Ramazan 31 ı  tarihli ve bir numara-
lı  emirnâme-i sâmi-i hazret-i sadaretpenahilerinde Hidiv-i esbak İsmail Paşa haz-
retlerinin hidiviyyeti hengamında Darfur ve Hartum ve mevki-i sâire Asalcir-i 
Mısriyye-i Sahane marifetiyle feth u zapt ile tasarruf ve idaresi Mısı r'a ilhaken ih-
san buyurulduğu feramin-i aliyede tasrih ve beyan buyurulmuş  olmasıyla kı tca-i 
mezkı:ıreye baczı  taraflardan ve Kongo cihetinden tecayüze meydan verilmeyerek 
hudud-ı  Mısriyye'nin muhafazasına itinâ edilmesi lüzümunun ba-irade-i seniyye-i 
hazret-i padişahi Hidiviyyet-i Celile'ye tebliğ  buyurulduğundan taraf-ı  acizanem-
den de o yolda muâmele-i lazime icrası  emr u irade buyurulmuşdur. 

Muhafazası  müterettib-i uhde-i bendeganem olan hukük-ı  mukaddese-i devlet 
içün âcizlerince tasavvur edilen tarik-i tevessül 28 Sacban 311 tarihli ve altı  yüz 
kırk altı  numaralı  ariza-i çakerânemde dermeyan olunan haritanın elde edilmesiy-
le tavazzuh edeceği ve binâenaleyh müsmir olacağı  zannı ndayım. Çünki ı6 Sac-
ban tarihli emirnâme-i sami-i hazret-i sadaretpenâhilerinde Kongo Hükümetinin 
Sudan'a doğru ilerlemek istediği cihetlerin Mısır'a taalluku olup olmadığı  istifsar 
buyurulmuş  idi. Buna dâir olan mütalaat arz edilebilmek üzere idare-i Mısriy-
ye'ye geçen arazi neden ibaretdir. Evvel emirde anı  bilmek içün bu bâbda sahih 

Babıali Hukuk Müşaviri 
Gabriel 
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ve resmi haritanın elde edinilmesi lüzrimunun cevaben takdim kı lınan ariza-i 

mezkı:ırede dermeyan olunması  mütalaat-ı  atiyeden neş'et etmişidi. Zira 21 Zilhic-

ce 1256 tarihli ferman-ı  li ile Nübye, Darfur, Kordofan ve Sennar kıt'alannın Mı-
sı r'a ilhaken idaresi Mehmed Ali Paşa'ya verilmiş  ve 12 Muharrem 1283 tarihli 

fermân ile de maca mülhakat Massava ve Sevakin kaimmakamlı klan ve 27 Cuma--

deli:Ila 1292 tarihli hatt-ı  hümayun ile Zeylac  iskelesi İsmail Paşa hazretleri idaresi-

ne bı rakılmış  olduğu maclöm ise de ahiran Hidiviyyet-i Mısriyye Sudan içinde ve 

Hatt-ı  İstiva'ya doğru tevsi ve tesis-i idâre ederek oralan fersah fersah ilerü geçüp 
Devlet-i Aliyye namına daha bir hayli yerleri taht-ı  inzibâta almış  olduğu ve bu 

defa taarruz edilmek istenilen yerler ise o yerler içinde bulunmuş  olacağı  cihetle 

hudöd-ı  Mısriyye o cihetden nerelere kadar %/ası l olabilmişdir. Buralanna dair 

devletce bir maclûmat-ı  sahiha ve hakikiyyenin fikdânı  mütalaası 	mezköre- 

nin takdimine esas idi. Bu esas bilinmedikçe temhid ve te'yid-i müddeanı n kesb-i 

kuvvet edemeyeceği ve belki kabil olamayacağı  zann-ı  acizlerince hala bakidir. 

Çünki Mısır'a merbüt Sudan mülhakatını  yalnız eyalat-ı  erbaa-i mezküreden iba-

retdir der isek pek mühim olan Hatt-ı  İstiva Müdiriyyeti gayb edilmiş  olur. Hası lı  
Sudan'ı n hal ve istikbaline müteallık olan mütalaat hep öyle resmi bir haritanı n 

elde edinilmesiyle tehassün ve kesb-i kuvvet edeceği re'yinde olduğum muhat-ı  
ilm-i sami-i hazret-i sadaretpenahileri buyuruldukda ol babda emr u fermân haz-
ret-i veliyyü'l-emrindir. Fi 27 Ramazan 3 ı  , fi 23 Mart 31(). 

Mısır Fevkalade Komiseri 
Gâzi es-Seyyid Ahmed Muhtar 

(BOA, Mümtâze-i Mısı r, 111". 5/A, 135, İç sıra 21) 

— IV — 

İngiltere ile Belçika arasında imzalanan antlaşmanın geçersiz olduğu ve pro-

testo edilmesi gerektiği konusunda II. Abdıilhamid'in iroldesi 

Yıldız Saray-ı  Hümâyırau 
Baş  Kitâbet Dairesi 

8354 

İngiltere ve Belçika hükümetleri beyninde Kongo'ya müteallık akd olunan 
mukavelenâmeye dair Londra ve Madrid ve Brüksel ve Berlin sera.ret-i seniyyele-
rinden gelen telgrafnâmeler ve tahrirat ile Almanya Sefareti tercümanı nın sefiri 

namına kı raat eylediği telgrafnâmenin takdimini ve bunlann mündericatına ve 

Fransa hükümeti tarafından dahi ol babda temhid-i ictirazat edilmiş  olmasına na-

zaran mezkür mukavelenâmeye mütefenian İngiltere ve Belçika hükümetleri ara-

sı nda teki edilen notalann Nil-i Ulyâ vadisine âid fıkra-i mübhemesinden dolayı  
hükümeteyn-i müşarünileyhimadan taleb-i izahat olunması  ve bu mukavelenâme 
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şimdilik mucteber addedilmeyeceğinin ve vaktiyle Asâkir-i Mısriyye-i şahane câni-
binden işgal yâhud memürin-i Mısriyye tarafından keşf olunmuş  olan hayali üze-
rindeki hukük-ı  saltanat-ı  seniyyenin mahfüz idüğünün dahi sfı ret-i müessirede 
tebliğ  ve ihtâr kı lı nması  hakkında tekrir-i istizanı  hâvi 7 Zilhicce 311 tarihli ve 
4356 numaralı  tezkire-i husüsiyye-i sadaretpenahileri melfûflanyla lede'l-arz man-
zür-ı  âli buyuruldu. Afrika'da Kongo Hükümeti teşekkül eylediği zaman çünki 
orada birçok nüffis-ı  İslâmiyye sakin olarak bunların bir hı ristiyan hükümet tara-
lindan idare edilmesi husûsunun Makam-ı  Celil-i Hilâfet-i Uzma'dan tasdik bu-
yurulması  nüffıs-ı  mezkürenin hissiyyat-ı  diniyyelerine dokunacağı  cihetle bu 
babda dini ve siyasi mahzür mütalaa edilüp Hükümet-i mezküre cânib-i Saltana-
t-ı  Seniyye'den tasdik buyurulrnamış  olması na ve cennet-mekan Sultan Abdülaziz 
Han hazretlerinin ahd-i saltanatlannda İsmail Paşa Hazretleri Hidiv-i Mısr iken 
Nubye ve Sudan ve Kordofan taraflanna Asâkir-i Mısriyye-i şaliâne ve Memûrin-i 
Mısriyye gönderilerek oralan işgal ve keşf edilüp Hidiviyyet-i Celile-i Mısriyyeye 
ilhak ve mahall-i mezkürede birçok emakin-i askeriyye ve emiriyye ve cevarni-i şe-
rife ve sâire inşa olunmuş  ve müşarünileyh İsmail Paşa hazretlerine it â buyunıl-
muş  olan ferman-ı  afilerde dahi mahâll-i mezkürenin idare-i Mısriyye'ye aidiyeti 
musarrah bulunmuş  olduğu ve hatta o cihetlere giden seyyâhin-i ecnebiyyenin 
Devlet-i Aliyye sancağı  keşide eylemedikçe emniyetle seyahat edemedikleri umür-ı  
maiümeden bulunduğu cihetle Devlet-i Aliyye-i Osmâniyye'nin bir eyâlet-i 
mümtâzesi olan Mısır hı ttasıyla beraber müteferriatından olan mahâller dahi eczâ-
yı  mütemmime-i Saltanat-ı  Seniyyeden olarak mahall-i mezküre üzerinde dahi 
derkar olan hukük-ı  hükümrâni-i Hazret-i Hilafetpenahi gayr-ı  kabil-i i`tiraz bu-
lunmuş  iken İngiltere hükümetinin üzerinde hukük-ı  meşruası  olmadığı  arazi-i 
mezkfireyi isticrnalen akd-i mukavele eylemesi asla câiz olamayacağı  ve gerçi hı t-
ta-i Mısriyye İngiltere'nin işgal-i muvakkatı  altında ise de Saltanat-ı  Seniyyenin 
Mısı r üzerindeki hukük-ı  hükümrânisi baki ve İngiltere hükümeti dahi dahil oldu-
ğu halde bilcümle devletler tarafı ndan ahden musaddak olarak binâenaleyh zikr 
olunan mahallerin dahi hükümet-i seniyyeye olan aidiyyeti halelden masün oldu-
ğu ve İngiltere hükümetinin hareket-i vakıası na sükut ile mukabele edildiği halde 
mahall-i mezküre hakkı nda icrası na teşebbüs olunan muamele Mısı r hakkında da-
hi tatbik edilmek istenileceği ve İngilizler tarafı ndan arâzi-i mezküreye istilâ edil-
mek istenileceği ve İngilizler tarafından arâzi-i mezküreye istilâ edilmesi kı t`a-i 
Mısriyye'nin âtisini diger cihetlerde hak tehlikeye yaz` eyleyeceği derkar bulun-
ması na mebni bu madde fevkalade ehemmiyetle telakki edilmeğe şayan olduğun-
dan ve bu hususda mucteriz olan düvel-i sâire ile birlikde hareket olunmak daha 
münâsib ve Londra Sefâret-i seniyyesi vası tasıyla İngiltere hükümetinin mahall-i 
mezküreye istilası na mukabil protesto ve mukavelenâme-i mezbür hakkında dahi 
hükümeteyn-i müşarünileyhimadan taleb-i izahat edilmesi muvafik-ı  maslahat ola-
cağından bu babda ne yapı lmak ve ne yolda hareket olunmak lazı m geleceğinin 
Meclis-i Mahsfis-ı  Vükelâ'ca müsâraaten 	teemmül ve müzakeresiyle itti- 
haz edilecek karânn bâ-mazbata arz-ı  atabe-i ulyâ kı lı nması  mukteza-yı  irâcle-i se-
niyye-i cenab-ı  Hilafetpenahiden bulunmuş  ve evrak-ı  macrilza takımıyla leffen iâ- 
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de kı lınmış  olmağla ol babda emr u fermân hazret-i veliyyü'l-emrindir. Fi 8 Zil-
hicce 311 ve fi 31 Mayıs 310. 

Serkâtib-i hazret-i Şehriyari 
bende 

Süreyya 

(BOA, Mısı r iradeleri,nr. 1595) 

— V — 

İngiltere ve Belçika arasında Kongo ile ilgili olarak imzalanan antlaşma ko-

nusunda Meclis-i Mahsiis-ı  Vıikeld 'nı n Mazbatasz 

BM3IMI 
Mahsüs 

2849 

İngiltere ve Belçika hükümetleri beyninde Kongo'ya müteallı k akdolunan 
mukavelenâmeye dair Londra ve Madrid ve Brüksel ve Berlin selaret-i seniyyele-
rinden gelen telgrafnâmeler ve tahrirât ile İngiltere sefareti tercümanının sefiri na-

mı na kı raat eylediği telgrafnâmenin takdimini ve bunları n mündericatına ve 

Fransa hükümeti tarafından dahi ol bâbda temhid-i ictirazat edilmiş  olması na na-

zaren mezkür mukavelenâmeye müteferrian İngiltere ve Belçika hükümetleri ara-

sında teki edilen notalarm Nil-i Ulya vâdisine âid fı kra-i mübhemesinden dolayı  
hükümeteyn-i müşârünileyhimadan taleb-i izahat olunması  ve bu mukavelenâme 

mucteber addedileceğinin ve vaktiyle Asakir-i Mısriyye-i Şahane canibinden işgal 

ve memürin-i Mısriyye tarafından keşf olunmuş  olan hayali üzerindeki hukük-ı  
Saltanat-ı  Seniyyenin mahfüz olduğunun süret-i müessirede tebliğ  ve ihtâr kı lın-

masını  havi olan tezkire-i husüsiyye manzür-ı  Mi buyurularak Afrika'da teşekkül 

eden Kongo hükümeti baczı  mütalaat-ı  mühimme ve siyâsiyyeye mebni cânib-i 
Saltanat-1 Seniyyeden tasdik buyurulmuş  ve mukaddemâ Nubye ve Sudan ve 

Kordofon taraflarma Asâkir-i Mısriyye-i Şahane ve memürin-i Mısriyye gönderile-

rek oralarm işgal ve keşf edilüp hı tta-ı  Mısriyye'ye ilhak ve mahâll-i mezkürede 
birçok emakin-i askeriyye ve emiriyye ve cevâmi-i şerife vesâire inşa olunmuş  ve 

Hidiviyyet-i Mısriyye'ye it a buyurulan ferman-ı  Milerde zikr olunan mahallerin 

idâre-i Mısriyye'ye âidiyyeti musarrah olup Devlet-i Aliyye'nin bir eyâlet-i mümtâ-
zesi olan Mısı r hittasıyla beraber müteferriatından olan mahaller üzerinde derkar 

bulunan hukük-ı  hükümrâni-i hazret-i Hilafetpenahi gayr-ı  kabil-i ictiraz bulun-

muş  iken İngiltere hükümetinin hukük-ı  meşrüası  olmayan arazi-i mezküreyi istic-

mâlen akd-i mukavele eylemesi caiz olamayacağı  ve Saltanat-ı  Seniyye'nin Mısı r 

üzerinde olan hukük-ı  hükümranisi İngiltere Devleti dahi dahil olduğu halde 

bilcümle devletler tarafından ahden musaddak olduğuna binen zikr olunan ma-

hallerin Hükümet-i Seniyye'ye âidiyyeti halelden masün olduğu ve İngiltere 



696 	 IDRIS BOSTAN 

hükümetinin hareket-i vâkıasına süküt ile mukabele edilür ise Hıtta-i Mısriye hak-
kında âtiyen mehâzir-i siyâsiyyeyi mücib olacağı  cihetle bu madde fevkalade hâiz-i 
ehemmiyet olduğundan bu husilsda mucteriz olan düvel-i sâire ile beraber hareket 
olunmak ve Londra sera'ret-i seniyyesi vasıtasıyla Ingiltere hükümetinin mahâll-i 
mezküreye istilâsma mukabil protesto ve mezkür mukavelenâme hakkında 
hükümeteyn-i müşârünileyhimâden İzâhât taleb edilmek muvâfilc-ı  maslahat olma-
sıyla bu babda ne yapılmak ve ne yolda hareket olunmak lazım geleceğinin bi'l-
etrâf teemmül ve müzâkeresiyle ittihâz edilecek karann bâ-mazbata arz-ı  atebe-i 
ulyâ kılınması  emr u fermân buyurulduğunu mübelliğ  tezkire-i husüsiyye meyâ-
ne-i bendegânemizde mütâlaa ve İcâb-ı  kül vazc-ı  mevki-i müzâkere edildi. Tedki-
küt-1 vâkıaya göre zikr olunan Kongo mukavelesi ile Ingiltere hükümeti Vâdi-i Ul-
yâ cihetini icâr etmiş  ve mahall-i mezkür ile Hatt-ı  İstivâ Eyâlâtı  esâsen Mısır'a 
âid bulunmuş  olduğunu ve Ingiltere Devleti buralardaki hukülc-ı  Saltanat-ı  Seniy-
ye'yi tasdik ve Belçika Hükümeti dahi bu madde hakkında Devlet-i Aliyye'nin ar-
zusu hılâfina hareket olunmayacağını  tebliğ  etmiş  olduklan halde mahall-ı  mezkiı-
nın ick ve isticân hakkında mukavelenâme akdi hukük-ı  hükümrâni-i Saltanat-ı  
Seniyye'yi muhill olacağına ve Almanya ve Fransa devletlerinin protesto eyledikle-
ri Hariciye Neziretinin cümle-i işcânndan bulunduğuna mebni Hükümet-i Seniy-
yece dahi Ingiltere ve Belçika devletlerinden taleb-i izâhât olunmakla beraber ya-
pılan mukavelenin Devlet-i Aliyye'ce mucteber olmadığının tebliği ve alınacak ce-
vâba göre iktizâsuun bil-müzükere arz-ı  atabe-i ulyâ kı lınması  muvâfik-ı  hâl ü 
maslahat görünmekle bu sûret nezd-i âlide rehin-i kabul olduğu halde Londra ve 
Belçika seraret-i seniyyesine tebligât-ı  lâzime icrâsmın Hâriciye Nezâreti'ne havâle 
olunacağı  muhât-ı  ilm-i âli buyuruldukda ol babda ve kâube-i ahvâlde emr u fer-
mân Hazret-i veliyyü'l-emr efendimizindir. Fi 9 Zilhicce 311, ü 1 Haziran 310. 

mzalar 
(BOA, Mısır irüdeleri, nr. 1592, lef. 1) 

— VI — 

Sudan'daki Mısır idaresinin kaldırılmasını  isteyen Ingilizlerin makwelan ko-
nusunda Ahmed Muhtar Paşa'nın görüşlerini ihtiva eden mektub 

Maküm-ı Celil-i Sadâret-i Uzmâ'ya 
Macrüz-1 çâker-i kemineleridir. 

İngiltere Devleti tarafından Sudan'ın terki hakkında vukubulan taleb-i katclye 
karşu reis-i nuzzâr-ı  sâbık müteveffâ Şerif Paşa'nın ictira.z.  ât-ı  şedidesine bakı lma-
yup asâkir ve memikin-i Mısriyye'nin Sudan'dan geri celbedildiğine dâir Berliner 
Tageblatt Gazetesinin 4 Haziran 94 tarihli nüshasında Kahire'deki muhbirine at-
fen görülen neşriyâtdan bahisle Hidiviyyet-i Mısriyye'ce fi'l-vâki öyle bir teklif vu-
kubulmuş  mudur ve vukubulmuş  ise ne muâmele cereyân etmişdir. Bu babda 
olan machimât-ı  çâkerânemin arz u işcânnı  âmir 26 Zilhicce 311 tarihli ve altı  nu- 
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maralı  tezkire-i samiye-i Sadaretpenahileri zib-efza-yı  enamil-i taczim oldu. İngiliz 

işgalinden evvelce esbab-ı  adide neticesi olarak ser-zede-i zuhür olan Sudan kıya-

mı= Mısı r'ı n Deha kısmı ndaki Urabi Paşa vukuatı  hasebiyle teskinine Hidiviye-

t-i Mısriyye'ce vakit bulunamayup işgali müteakib Abdülkadir Paşa kumandası  ve 

İ ngiliz hey'et-i askeriyyesinin inzimam-arası  ile sevk olunan kuvve-i Mısriyye'nin 

dağını k ve gayet yolsuz bir halde sevk ve idare olunması ndan dolayı  vukuât-ı  
müteaddideden sonra nihayet İngilizli Gordon Paşa'nı n bir fı rka-i askeriyye ile 

Hartum'da kapanup kalması  ve kuva-yı  sâirenin taraf taraf mağlub-ı  müteşettit ol-

ması  üzerine İ ngilizler tarafı ndan güya Gordon'un tahlisi içün bir ordu sevkine 

kalkışı larak bu da yarı  yolda iken Hartum Suclaniler eline geçmesiyle İngiliz or-

dusu da gerü çağınldığı nı  müteakib Sudan'ı n terk ve tahliyesi meselesi İngilizler 

tarafı ndan ortaya sürülmüş  ve o sı rada riyaset-i nuzzarda bulunan müşarünileyh 

Şerif Paşa merhirm da hucliıd-ı  salahiyetlerine düstür-ı  hareket olan ferman-1 

hürnayun ahkam-ı  celilesince arazi terkine salahiyet ve hak ve kudretleri olmadığı  
ve keyfiyetin Babıali'den istizanı  lüzümu cevabı nı  verdiği halde Hı tta-i Mısriyye'de 

İngiliz işgali devam etdikçe İngiltere elkanna hidmet etmeyecek kimselerin işba-

şı nda duramayacaklan İngilizler tarafı ndan müheddidane sürede dermeyan olun-

masıyla Paşa-yı  müşârünileyh riyasetden bil-isti`fa yerine Nubar Paşa gelüp der-

akab Sudan'ı n idaresine Hidiviyyet'in muktedir olamayacağını  bil-iclan terk ve 

tahliyeye müsaraat olunmuş  ve Dongola ile Vadi Halfa arası ndaki mevakii bi't-

tedric hatta askeri şimendöfer hattı nı  bile terk ve tahrib ile idare-i mahalliye-i 

Mısriyyeyi şimdiki halde hudüd denilmek istenilen ondokuz derece arz-1 şimalisi-

ne kadar darlatdı nlmışdı r. Sudan'ı n aktar-ı  istivaiyyesiyle cihat-ı  şarkiyye ve yasa-

tiyyesindeki isti`dad-ı  umran ve servet-i tabiiyyenin vaktiyle idare-i Mısriyye'ce 

edilen keşflyyat ve fritühat ile seyyahin raporlanndan İngilizlerce maclürn ve Hila

fet-i kübranı n Afrika'nı n rubcuna karib bir kısmı nda ve vahdet-i kelimeden naşi 

cihat-ı  sairesinde tevsi-i claire-i satvet eylemesi mahsüd olarak bu babdaki menviy-
yat-ı  harisânelerinin tatbikatiçün mukaddime-i teşebbüsleri Sudan-ı  Mısri-i Osma-

ni'yi Hidiviyyet-i Celileden tefrik ile zaman ve mekan ve imkandan bilahı re ıstif-

de etmek emelinde oldukları  egerçi defatir ve evrakı n merkez-i memünyyet-i acizi-

de bı rakı lması  hasebiyle kati değil ise de bu babda 7 Rebiciilahı r 303, 6; ve 17 

Cumadelahı ra 303, 24; Ve 8 Receb 303, 34; ve 7 Şevval 304, 168; Ve 12 Rebiciila-

hı r 305, 204; ve 29 Şevval 307, 398 tarih ve numaralanyla muvazzahan ve kezalik 

15 Cumadelüla 304, 13o; ve ı 8 Receb 304, 152; ve gurre-i Safer 305, 186; Ve 17 

Şevval 305, 251; ve 29 Cumadelüla 307, 370 tarih ve numaralı  macrüzatla dahi 

münasebeten arz-ı  mahsüsat ve malâmat edilmiş  olduğu hatı r-ı  nişan-ı  çakeri 

olup macrüzat-ı  mezkürenin Babıali'ce kayı dlan bulunmakda tabii olmağla icra-yı  
icabı  menüt-ı  emr u irade-i aliyye-i fahametpenahileridir. Ol babda emr 
u ferman hazret-i veliyyü'l-emrindir. Fi 29 Zilhicce 311, Fi 21 Haziran 310. 

Mısı r Fevkalade Komiseri 
bende 

Ahmed Muhtar 

(BOA, Mümtaze-i Mısı r, nr. 5/A, 135, iç sı ra, 48) 
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